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هزینه واردات ۳ برابر شد؛ زنگ خطر برای تولیدکنندگان

تماس تلفنی عراقچی با 
وزیران خارجه کشورهای 
منطقه

کمترین فروش تراکم 
در این دوره از مدیریت 

شهری ثبت شد

 تورم در اقتصاد ایران مدت هاست که از سطح یک شاخص 
آماری عبور کرده و به بخشی از زندگی روزمره تبدیل شده است. 
برای بخش بزرگی از جامعه تورم نه در گزارش های رسمی بلکه در 
خرید نان، اجاره خانه، هزینه درمان و آموزش فرزندان لمس می 
شود. همین جاست که مسأله دستمزد دیگر یک بحث حسابداری 
یا بودجه‌ای نیست بلکه به مسأله بقا و کرامت معیشتی تبدیل 
می شود در چنین فضایی وقتی از افزایش حقوق صحبت می شود 
بسیاری به سرعت آن را به تورم پیوند می‌زنند و بحث در همان 
نقطه متوقف می شود؛ گویی هر گونه تلاش برای ترمیم درآمد 

به طور خودکار به معنای تشدید گرانی است.
این نگاه اگرچه در ظاهر محتاطانه و فنی به نظر می رسد اما 
در عمــل یک واقعیت مهم را نادیده می گیرد و آن اینکه تورم 
پیشــاپیش رخ داده و آثار خود را بر زندگی مردم تحمیل کرده 
است عدم واکنش سیاست مزدی به این واقعیت به معنای بی 
طرفی نیست بلکه به معنای پذیرش توزیع ناعادلانه هزینه های 
تورم است هزینه ای که عمدتا بر دوش حقوق بگیران می افتد 
آن هم گروهی که کمترین امکان جبران از مسیر دارایی سرمایه 
ای را دارند.در سال های اخیر بارها تکرار شده که افزایش حقوق از 
تورم عقب مانده است این عقب ماندگی فقط یک اختلاف عددی 
نیست بلکه به معنای کاهش تدریجی کیفیت زندگی است وقتی 
افزایش حقوق سالانه در ابتدای سال اعمال می شود اما قیمت ها 
در طول سال بی وقفه بالا می روند نتیجه آن است که اثر واقعی 
این افزایش به سرعت مستهلک می شود و خانوار در نیمه دوم 
سال دوباره با همان فشار یا حتی فشاری بیشتر مواجه می شود 
این الگو بارها تکرار شده و هر بار سطح معیشت را یک پله پایین 
تر آورده است.افزایش سالانه حقوق مبتنی بر فرضی است که در 
اقتصاد ایران سال هاست اعتبار خود را از دست داده است فرض 
ثبات نسبی قیمت ها یا دست کم قابل پیش بینی بودن تورم. 
وقتی تورم بالا نوسانی و غیرقابل پیش بینی است واکنش سالانه 
به آن عملا با تاخیر همراه می شود این تاخیر همان جایی است 
که رفاه از بین می رود.در چنین شرایطی افزایش دو مرحله ای 
حقوق نه یک خواسته احساسی بلکه پاسخی فنی به یک مسأله 
ساختاری است این سیاست تلاش می کند شکاف زمانی میان 
رشد قیمت ها و واکنش دستمزد را کاهش دهد به زبان ساده تر 
به جای آنکه همه فشار تورم در نیمه دوم سال بر دوش خانوار 
تخلیه شود بخشی از آن در میانه سال جبران می شود این کار 
نه به معنای جلو زدن از تورم بلکه به معنای عقب نماندن کامل 
از آن است.نکته مهم اینجاست که افزایش دو مرحله ای لزوما به 
معنای افزایش بیشتر نیست بلکه به معنای توزیع متفاوت همان 
افزایش است در بسیاری از موارد حتی می توان افزایش سالانه 
را به دو بخش تقسیم کرد بدون آنکه بار مالی جدیدی ایجاد شود 
تفاوت در این است که خانوار مجبور نیست چند ماه متوالی کاهش 
شدید قدرت خرید را تحمل کند.از منظر اقتصادی نیز این نوع 
افزایش مزیت هایی دارد شوک ناگهانی به هزینه تولید کمتر می 
شود بنگاه ها امکان تطبیق تدریجی دارند و تقاضای مصرفی به 
صورت جهشی افزایش نمی یابد بلکه به شکلی ملایم تر جریان 
پیدا می کند این ویژگی ها باعث می شود افزایش دو مرحله ای در 
مقایسه با یک افزایش بزرگ سالانه اثر تورمی کمتری داشته باشد

 راهکاری برای مهار 
فشار معیشتی در 
تورم بالا

در مقابل جهش 
سنگین شاخص ریالی، 
شاخص دلاری واردات 

رشد ملایم تری را 
تجربه کرده است. 

شاخص کل واردات بر 
مبنای دلار در پاییز 

امسال به ۱۷۳.۸ 
رسید که نسبت به 
تابستان تنها چهار 

درصد افزایش نشان 
می‌دهد. همچنین 

رشد نقطه به نقطه این 
شاخص ۲۳.۸ درصد 

گزارش شده است.
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می‌دهد فشار تورمی در برخی حوزه ها به مراتب شدیدتر بوده است.
در شاخص دلاری نیز تورم نقطه به نقطه واردات ۲۳.۸ درصد گزارش شده که با تورم 
ســالانه دلاری )۲۳.۱ درصد( هم‌راستا است و از ثبات نسبی روند افزایشی قیمت های 

جهانی حکایت دارد.

  تورم سالانه؛ فشار مداوم بر اقتصاد
میانگین چهار فصل منتهی به پاییز ۱۴۰۴ نشان می‌دهد تورم سالانه شاخص ریالی 
واردات به ۱۴۷.۲ درصد رسیده است. در این بازه، گروه »ماشین آلات و وسایل مکانیکی 
و…« با رشد ۱۸۰ درصدی، بیشترین تورم سالانه را تجربه کرده است. تداوم تورم بالا در 

این گروه، نشانه‌ای از فشار ساختاری بر بخش های مولد اقتصاد است.
در سوی دیگر، گروه »مروارید طبیعی و...« با ۱۱ درصد کمترین میزان تورم سالانه 
را ثبت کرده اســت. اختلاف چشــمگیر میان گروه های مختلف نشان می‌دهد ترکیب 
واردات و میزان وابســتگی هر بخش به ارز و بازارهای جهانی، نقش تعیین کننده‌ای در 

شدت تورم تجربه شده دارد.
تورم سالانه شــاخص دلاری واردات نیز در این فصل ۲۳.۱ درصد اعلام شده است؛ 
عددی که در مقایسه با شاخص ریالی، شکاف قابل توجهی را نشان می‌دهد و بار دیگر بر 

نقش تعیین کننده نرخ ارز در تشدید هزینه های واردات تأکید می کند.

  پیامدها برای بازار داخلی
افزایش شدید هزینه واردات، به‌ویژه در بخش کالاهای واسطه‌ای و سرمایه‌ای، می تواند 
به طور مســتقیم و غیرمستقیم بر ســطح عمومی قیمت ها در داخل کشور اثر بگذارد. 
بسیاری از صنایع داخلی به مواد اولیه، قطعات و تجهیزات وارداتی وابسته‌اند. رشد ۱۶۷ 
درصدی شاخص ریالی واردات به این معناست که تولیدکنندگان ناچارند هزینه های بسیار 
بالاتری برای تأمین نیازهای خود پرداخت کنند؛ هزینه هایی که در نهایت ممکن است به 
مصرف کننده نهایی منتقل شود.از سوی دیگر، افزایش قیمت کالاهای سرمایه‌ای مانند 
ماشین آلات می تواند سرمایه گذاری جدید را کاهش دهد و رشد اقتصادی را تحت فشار 
قرار دهدافزایش قیمت کالاهای ســرمایه‌ای مانند ماشین آلات می تواند سرمایه گذاری 
جدید را کاهش دهد و رشد اقتصادی را تحت فشار قرار دهد. در چنین شرایطی، کنترل 
نوسانات ارزی، تسهیل دسترسی به منابع ارزی و حمایت هدفمند از بخش های تولیدی 

می تواند در کاهش اثرات تورم وارداتی نقش مهمی ایفا کند.
 داده های پاییز ۱۴۰۴ نشان می‌دهد تورم کالاهای وارداتی در بخش ریالی به سطوحی 
کم سابقه رسیده و با رشد ۱۶۷.۸ درصدی نقطه به نقطه و تورم سالانه ۱۴۷.۲ درصدی، فشار 
قابل توجهی بر اقتصاد وارد کرده است. در مقابل، شاخص دلاری با رشد سالانه حدود 
۲۳ درصد، تصویر ملایم‌تری ارائه می‌دهد. این تفاوت چشمگیر بیانگر نقش کلیدی نرخ 
ارز در تشدید هزینه های واردات است.تداوم این روند می تواند زنجیره‌ای از پیامدها را در 
بخش تولید، سرمایه گذاری و قیمت مصرف کننده ایجاد کند. از این رو، تحولات شاخص 
واردات در ماه های آینده، به‌ویژه در پیوند با سیاست های ارزی و تجاری، از اهمیت ویژه‌ای 

برای فعالان اقتصادی و سیاست گذاران برخوردار خواهد بود.

شاخص کل قیمت کالاهای وارداتی در پاییز ۱۴۰۴ تصویری کم سابقه از 
رشــد هزینه واردات به کشور ترسیم می کند؛ رشدی که در بخش ریالی به 
سطوح بی سابقه‌ای رسیده و در بخش دلاری نیز روندی افزایشی اما به مراتب 
ملایم تر را نشان می‌دهد. بررسی داده های مرکز آمار ایران حاکی از آن است 
که شــکاف قابل توجه میان تورم ریــالی و دلاری واردات، بیش از هر چیز 
بازتابی از تحولات ارزی و افزایش هزینه تأمین ارز برای واردکنندگان است

  جهش شاخص ریالی به ۲۲۱۵ واحد
بر اساس آمار منتشرشده، شاخص کل قیمت کالاهای وارداتی بر مبنای 
داده های ریالی در پاییز امسال به عدد ۲۲۱۵.۵ رسید. این شاخص نسبت به 
فصل قبل ۹.۷ درصد افزایش داشته است؛ رقمی که بیانگر تداوم فشارهای 

قیمتی در زنجیره واردات حتی در بازه های کوتاه مدت است.
اما آنچه بیش از تورم فصلی جلب توجه می کند، رشد نقطه به نقطه این 
شاخص است. در مقایسه با پاییز سال گذشته، شاخص ریالی واردات ۱۶۷.۸ 
درصد افزایش یافته است؛ به بیان دیگر، هزینه ریالی واردات کالاها در مدت 
یک ســال بیش از دو و نیم برابر شده است. چنین رشدی عملًاً از »انفجار 
تورم کالاهای وارداتی« حکایت دارد؛ پدیده‌ای که می تواند اثرات گسترده‌ای 
بر قیمت تمام شده کالاهای مصرفی و واسطه‌ای در بازار داخلی برجای بگذارد

تورم سالانه شاخص ریالی واردات ــ که میانگین چهار فصل منتهی به 
ـ نیز به ۱۴۷.۲  پاییز ۱۴۰۴ را نســبت به دوره مشابه سال قبل می سنجد ـ
درصد رسیده است. این عدد نشان می‌دهد حتی با تعدیل نوسانات فصلی، 
روند افزایشی قیمت کالاهای وارداتی در یک ســال گذشته بسیار شدید و 

فراگیر بوده است.

  تصویر متفاوت در شاخص دلاری
در مقابل جهش ســنگین شاخص ریالی، شــاخص دلاری واردات رشد 
ملایم تری را تجربه کرده است. شاخص کل واردات بر مبنای دلار در پاییز 
امسال به ۱۷۳.۸ رسید که نسبت به تابستان تنها چهار درصد افزایش نشان 
می‌دهد. همچنین رشد نقطه به نقطه این شاخص ۲۳.۸ درصد گزارش شده 

است.
تورم ســالانه دلاری در چهار فصل منتهی به پاییز سال جاری نیز ۲۳.۱ 
درصد اعلام شده است. مقایسه ارقام دلاری و ریالی به‌روشنی نشان می‌دهد 
بخش عمده افزایش هزینه واردات در اقتصاد داخلی، ناشی از تحولات نرخ 
ارز و کاهش ارزش پول ملی بوده اســت. به بیان دیگر، در حالی که قیمت 
دلاری کالاهای وارداتی حدود ۲۳ درصد در سال افزایش یافته، هزینه ریالی 

همان کالاها رشدی بیش از ۱۴۷ درصد را تجربه کرده است.
این شکاف عمیق، فشار مضاعفی بر بنگاه های تولیدی وابسته به واردات 
مواد اولیه و کالاهای واسطه‌ای وارد می کنداین شکاف عمیق، فشار مضاعفی 

بر بنگاه های تولیدی وابســته به واردات مواد اولیه و کالاهای واسطه‌ای وارد 
می کند؛ چرا که حتی در صورت ثبات نسبی قیمت های جهانی، تغییرات نرخ 

ارز می تواند هزینه نهایی را به شدت افزایش دهد.

  تورم فصلی؛ کدام گروه ها پیشتاز بودند؟
تورم فصلی شاخص ریالی واردات در پاییز ۱۴۰۴ معادل ۹.۷ درصد بوده 
اســت. بررسی جزئیات گروه های کالایی نشان می‌دهد برخی بخش ها رشد 

بسیار بالاتری را تجربه کرده‌اند.
گروه »آلات و دســتگاه های اپتیک و...« با ثبت رشــد ۱۷.۵ درصدی، 
بیشترین افزایش فصلی را در میان گروه های وارداتی داشته است. رشد قیمت 
در این گروه می تواند بر بازار تجهیزات پزشکی، ابزارهای دقیق، دستگاه های 
آزمایشگاهی و فناوری های وابسته تأثیرگذار باشد؛ حوزه هایی که نقش مهمی 

در بخش سلامت و صنایع پیشرفته دارند.
در مقابل، گروه »محصولات نباتی« با تورم منفی ۲.۳ درصد، بیشــترین 
کاهش فصلی را ثبت کرده اســت. این کاهش می تواند ناشی از افت نسبی 
قیمت های جهانی برخی اقلام کشاورزی یا تغییر در ترکیب واردات باشد. با 
این حال، با توجه به روند کلی تورم بالا در سایر گروه ها، کاهش محدود در 

یک گروه نمی تواند تصویر کلی رشد هزینه واردات را تغییر دهد.
در بخش دلاری، تورم فصلی شاخص واردات چهار درصد اعلام شده که 
نشان می‌دهد حتی بدون در نظر گرفتن اثرات نرخ ارز، قیمت دلاری برخی 
کالاهای وارداتی نیز در حال افزایش اســت؛ هرچند با شیبی بسیار ملایم تر 

نسبت به شاخص ریالی.

  تورم نقطه به نقطه؛ رکورد ۱۹۱ درصدی در ماشین آلات
تورم نقطه به نقطه شاخص ریالی واردات در پاییز ۱۴۰۴ به ۱۶۷.۸ درصد 
رسیده است. در این میان، گروه »ماشین‌آلات و وسایل مکانیکی و…« با رشد 
۱۹۱.۴ درصدی، بیشترین افزایش را تجربه کرده است. این رقم نشان می‌دهد 

هزینه واردات ماشین آلات در مدت یک سال تقریباًً سه برابر شده است.
افزایش قیمت در این گروه پیامدهای مهمی برای بخش تولید و صنعت 
دارد. ماشین‌آلات و تجهیزات مکانیکی از ارکان اصلی سرمایه گذاری صنعتی 
محسوب می شوند و رشد شدید قیمت آن ها می تواند روند نوسازی خطوط 
تولید، توسعه ظرفیت های صنعتی و افزایش بهره‌وری را با چالش جدی مواجه 
کند. در شرایطی که تولیدکنندگان برای ارتقای فناوری و افزایش رقابت پذیری 
نیازمند واردات تجهیزات جدید هستند، جهش هزینه ها ممکن است بسیاری 

از طرح های توسعه‌ای را به تعویق بیندازد.
در مقابل، گروه »مروارید طبیعی و...« با رشد ۱۲.۱ درصدی، کمترین میزان 
افزایش نقطه به نقطه را ثبت کرده است. هرچند این گروه سهم کوچکتری 
در ســبد واردات دارد، اما مقایسه آن با رشدهای بالای سایر بخش ها نشان 

هزینه واردات ۳ برابر شد؛ زنگ خطر برای تولیدکنندگان
دکترفرحناز نعمتی هولاسو -تورم کالاهای وارداتی در پاییز ۱۴۰۴ با جهش کم سابقه‌ای روبه رو شد؛ تورم ریالی به ۱۶۷.۸ درصد رسید و هزینه واردات را بیش از دو برابر کرد، در حالی که تورم دلاری ۲۳ درصد اعلام شد.

  اطلاعیه شماره یک شورای عالی امنیت ملی درباره 
تجاوز آمریکایی-صهیونیستی

شورای عالی امنیت ملی ایران اطلاعیه شماره یک خود درباره 
تجاوز امریکایی صهیونیستی را منتشر کرد.

شــورای عالی امنیت ملی ایران اطلاعیه شــماره یک خود 
درباره تجاوز امریکایی صهیونیستی را منتشر کرد. متن بیانیه به 
شرح ذیل است:ملت رشید ایران رژیم سفاک آمریکا به همراهی 
رژِمِ فاسد صهیونیستی عملیات هوایی را علیه مراکزی از کشور 
انجام دادند. این در حالی بود که این بار نیز حین مذاکرات، این 
عملیات شرورانه صورت پذیرفت و دشمن تصور می کند ملت 
نستوه ایران با این اقدامات بزدلانه تسلیم خواسته های حقیرانه 
آنان می شودنیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران پاسخ کوبنده 
به اقدامات شرورانه آنان را آغاز کرده اند و مستمراًً مردم عزیز را 
در جریان قرار خواهیم داد. لازم است به این نکات توجه شود:

۱- با توجه به اطلاعات حاصل شــده از این دو رژیم فاسد، 
عملیات آنها در تهران و برخی شهرها ادامه خواهد داشت. لذا تا 
آنجا که ممکن است ضمن حفظ آرامش، به مراکز و شهرهای 
دیگری که برایتان امکان پذیر است سفر نمایید که از گزند شرارت 

های این دو رژیم در امان بمانید.
۲- دولت جمهوری اسلامی ایران تمام نیازهای جامعه را از 
قبل تدارک دیده اســت و جای هیچ نگرانی از تامین مایحتاج 
عمومی نیست. مردم از ازدحام در مراکز خرید پرهیز نمایند چون 

ممکن است. مخاطراتی برای آنان داشته باشد.
۳- مدارس و دانشگاه ها تا اطلاع ثانوی تعطیل خواهند بود.

۴- بانک ها در جهــت خدمات خود در خدمت ملت عزیز 
ایران خواهند بود.

۵- ادارات دولتی فعلا به صورت ۵۰ درصد فعالیت خواهند 
داشت.
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کمترین فروش تراکم در این 
 دوره از مدیریت شهری 

ثبت شد

شهردار تهران با مقایسه آمار بارگذاری از ۱۳۹۲ تاکنون گفت در دوره مدیریت فعلی، هم میزان تراکم فروخته شده و هم میانگین بارگذاری نسبت به هشت سال قبل کاهش یافته است.علیرضا زاکانی شهردار 
تهران، در خصوص میزان تراکم فروخته شده در شهر تهران و مقایسه آن با دوره های قبلی مدیریت شهری پایتخت، اظهار کرد : از نظر کل بارگذاری صورت گرفته و تراکم فروخته شده و در نتیجه کل پروانه های 
صادر شده که در خلال سالهای ۱۳۹۲ تا ابتدای ۱۳۹۶ در شهر تهران صورت گرفته است، ۴۶ میلیون متر مربع برای آن چهار سال بوده است.وی در خصوص میزان فروش تراکم بین سالهای ۱۳۹۶ تا ۱۴۰۰، 
افزود: از سال ۱۳۹۶ تا سال ۱۴۰۰، ۳۲ میلیون و هشتصد هزار متر مربع بارگذاری صورت گرفته است و در دوره شهرداری بنده و در چهار سال ابتدایی یعنی از سال ۱۴۰۰ تا ابتدای ۱۴۰۴، ۳۲ میلیون و ۶۰۰ 
هزار متر مربع بارگذاری داشتیم که نشان می دهد ما از هر هشت سال قبل از حضور مدیریت شهری فعلی ، کمتر تراکم فروختیم و کمترین میزان فروش را داشتیم.شهردار تهران با اشاره به میانگین بارگذاری، 
بیان کرد: از این مهم تر میانگین بارگذاری است که در این خصوص باید گفت، میانگین بارگذاری در تهران در سال های ۱۳۹۲ تا ۱۳۹۶، ۲۶۴ درصد بوده است؛ همچنین از ۱۳۹۶ تا ابتدای ۱۴۰۰، میانگین 
بارگذاری ۲۶۷ درصد بوده و در زمان شهرداری ما این میانگین ۲۶۰ درصد بوده است؛ یعنی به عبارتی دیگر هم تراکم کمتری در این دوره فروخته شده است و هم سطح میزان صدور پروانه پایین تر بوده است

 خط فقر نسبی ۶۰ میلیون تومان به بالا است
لیلا جلیلوند        |     بر اساس گزارش‌های کارشناسی و محاسبات میدانی، در شهرهایی مثل تهران خط فقر نسبی ۶۰ میلیون تومان به بالا بوده و 

سبد معیشت هم معادل همین عدد است.

  تعویض رایگان موتور کولرهای آبی در 
تهران آغاز شد

مدیــر دفتر مدیریت مصرف برق تهران بزرگ 
از آغاز طرح تعویض رایگان موتور کولرهای آبی با 
هدف کاهش مصرف و جبران ناترازی برق خبر داد

 رامین پوریا، مدیر دفتر مدیریت مصرف شرکت 
توزیع نیروی برق تهران بزرگ با حضور در برنامه 
»سلام خبرنگار« درباره طرح تعویض رایگان موتور 
کولرهای آبی )BLDC( گفت: بازار بهینه سازی انرژی 
این امکان را فراهم کرده تا اصلاح الگوی مصرف را 
در بخش خانگی اجرایی کنیم. این طرح حدود دو 
ماه است که در تهران آغاز شده و مشترکان تهرانی 
می توانند با مراجعه به ســامانه »برق تو« و پس از 

انجام راستی‌آزمایی، ثبت‌نام کنند.
وی ادامــه داد: برای کولرهای ۵ هزار و بالاتر، 
مشترکان اطلاعات خود را وارد می کنند تا تضمینی 
وجود داشته باشد که تجهیزاتی که در محل نصب 
می شود، در همان محل باقی بماند. در این فرآیند، 
مشترکان با راهنمایی سامانه به شعب بانک ملت 
مراجعه کــرده و یک تضمین ۱۲ میلیون تومانی 
به صورت چک یا ســفته ارائه می‌دهند که پس 
از دو ســال به آن ها بازگردانده می شود.مدیر دفتر 
مدیریت مصرف شرکت توزیع نیروی برق تهران 
بزرگ تصریح کرد: پس از طی این مراحل، موتور 
BLDC نصب می شود و هزینه های اجرای طرح از 
محل صرفه جویی ایجادشــده، طی شش سال به 
مجری بازمی گردد. همچنین دستگاه های دولتی 
و نهادهای غیردولتی می توانند به صورت یکپارچه 
اطلاعات کولرهای آبی کارکنان خود را به شرکت 
»برق تو« ارسال کنند که در این بخش نیازی به 
مراجعه به بانک عامل وجود ندارد.پوریا افزود: در 
مرحله نخســت، ۱۳۰ هزار موتور تهیه شده و از 
شهروندان درخواست می کنیم هرچه سریع تر در 
سامانه ثبت نام کنند. تلاش ما این است که پیش از 
خرداد سال آینده، این موتورها برای مشترکان نصب 
و راه‌اندازی شــود تا بخشی از ناترازی برق جبران 
شود.وی با بیان اینکه پیش‌بینی می شود در تهران 
امــکان تعویض حدود دو میلیون موتور کولر آبی 
وجود داشته باشد، گفت: کولرهای آبی سنتی دارای 
کلیدهای دو دور تند و کند هستند، اما این موتورها 
قابلیت تنظیم در ۲۰ دور را دارند که از این طریق 
حدود یک سوم مصرف برق کولر کاهش می یابد.

به گفته مدیر دفتر مدیریت مصرف شرکت توزیع 
نیروی برق تهران بزرگ، موتورهای BLDC دارای 
شش سال ضمانت خدمات پس از فروش هستند

 چند هفته‌ای اســت که کمیته مزد برای محاسبه عدد سبد معیشتی کارگران، 
متوقف شده و به نظر می‌رسد جلسات آن تعطیل شده است. این توقف در حالی اتفاق 
افتاده که هنوز عدد نهایی استخراج نشده و آخرین عدد مبلغ ۳۳ میلیون تومان بوده 

که مربوط به نرخ تورم آذر ۱۴۰۴ مرکز آمار ایران است.
حذف ارز ۲۸.۵۰۰ تومانی از دی ماه امسال منجر به جهش نرخ ها و انفجار قیمت ها 
در بازارهای گوناگون به ویژه اقلام غذایی شد. فعالان این بازار اعلام می کنند پس از 
جراحی اقتصادی نرخ تمام محصولات ۳ برابر شده و تغییرات قیمتی این بازار در سایر 

بازارها مانند بخش خدمات نیز تاثیر مستقیم داشته است.
در حالی مسئولان دولتی اعلام می کنند که این افزایش قیمت ها با کمک معیشتی 
یک میلیون تومانی و به اصطلاح دولتی ها انتقال یارانه از ابتدای زنجیره به انتهای آن 
یعنی مصرف کننده، در حال جبران است که در مدت ۲ ماه ارزش ریالی آن بیش از 
۱۵ درصد کاهش یافته است. این تکانه های ارزی ادامه دارد و همچنان، بازار تامین 

نهاده های دامی را ملتهب نگه داشته است.
با تمام این تغییرات و افزایش نرخ تورم سالانه، حداقل دستمزد ۱۴۰۴ کارگران 
نقشی نداشته و برخی با مطرح کردن استدلال های پیشین مبنی بر افزایش دستمزد 
کارگران منجر به افزایش نرخ تورم می شود، موضوع تعیین دستمزد ۱۴۰۵ کارگران 

را در بستری چندمسیره قرار داده است.

  تعیین حداقل دستمزد بدون سبد معیشتی
حمید حاج‌اسماعیلی، نماینده جامعه کارگری در خصوص تعیین دستمزد بدون 
تعیین عدد سبد معیشتی در گفتگو با خبرنگار مهر، عنوان کرد: ما از گذشته این رویه 
و رویکرد وزارت کار را در شورای عالی کار تجربه کرده‌ایم. مسئولان این حوزه هیچ 

زمانی به سبد معیشتی توجهی نداشتند.
وی افزود: ما همواره به دلیل ناکارآمدی روش تعیین دستمزد بر مبنای نرخ تورم، 
انتقاد داشته‌ایم؛ این که »خط فقر باید تعریف شود«.ما همواره به دلیل ناکارآمدی 
روش تعیین دســتمزد بر مبنای نرخ تورم، انتقاد داشته‌ایم؛ این که »خط فقر باید 
تعریف شود«وی ادامه داد: حدود ۸ سالی است که وضعیت معیشتی کارگران و گرانی 
محصولات در کشور شرایط خاصی را به وجود آورده که انتظار داشتیم معاونت رفاهی 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی افزایش دستمزد و مستمری ها را به درستی انجام دهد

وی با تاکید بر این که اکثریت جمعیت کشور را مزدبگیران و بازنشستگان تشکیل 
می‌دهند، اظهار کرد: دولت برای حمایت واقعی از این گروه بزرگ که به هر حال بخش 
بزرگی از جمعیت کشور را تشکیل می‌دهند و در راستای حمایت واقعی، نیازمند است 
خط فقر را تعریف می کرد.وی عنوان کرد: متاسفانه وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی به 
مسئولیتش عمل نکرده و در شورای عالی کار هم ما همیشه برای تعیین عدد واقعی 
دستمزد مطابق با قانون کار دچار چالش بوده‌ایم. به این معنی که داده ها و اطلاعات 

رشد ۳۴ درصدی صادرات ایران به قطر؛ تراز تجاری مثبت شد
در ۱۰ ماهــه ۱۴۰۴ صــادرات غیرنفتی ایران به قطر با رشــد ۳۴ درصدی در وزن و ۸ 
درصــدی در ارزش به ۱۲۲ میلیون دلار رسید و همزمان با کاهش واردات، تراز تجاری دو 

کشور مثبت شد.
 جدیدترین آمارهای تجاری نشــان می‌دهد مبادلات غیرنفتی ایران و قطر در ۱۰ ماهه 
سال ۱۴۰۴ با تغییرات قابل توجهی همراه بوده و در این میان، صادرات ایران به این کشور 
رشــد محســوسی را تجربه کرده است؛ رشدی که در نهایت به مثبت شدن تراز تجاری دو 

کشور به نفع ایران انجامیده است.
بر اســاس این آمار، در ۱۰ ماهه ســال جاری حدود ۵۸۰ هزار تن کالا به ارزش بیش از 
۱۲۲ میلیون دلار از ایران به قطر صادر شــده اســت. این در حالی است که در مدت مشابه 
ســال ۱۴۰۳، میزان صادرات ایران به قطر ۴۳۲ هزار تن به ارزش ۱۱۳ میلیون دلار ثبت 
شــده بود. مقایسه این دو دوره نشان می‌دهد صادرات ایران به قطر از نظر وزنی حدود ۳۴ 

درصد و از نظر ارزشی نزدیک به ۸ درصد افزایش یافته است.
رشــد وزنی بالاتر نسبت به رشد ارزشی نشان می‌دهد بخش مهمی از افزایش صادرات 
مربوط به اقلامی با ارزش افزوده متوسط یا پایین تر بوده که در عین حال از نظر حجم فیزیکی 
ســهم قابل توجهی دارند. با این حال، تثبیت روند افزایشی صادرات در شرایط منطقه‌ای و 

رقابتی فعلی، نشانه‌ای از حفظ و حتی تقویت جایگاه ایران در بازار قطر محسوب می شود.

  ترکیب کالاهای صادراتی؛ تمرکز بر کشاورزی و مصالح ساختمانی
بررسی ترکیب کالاهای صادراتی حاکی از آن است که همچنان بخش عمده صادرات ایران 
به قطر را محصولات کشاورزی، مواد غذایی، مصالح ساختمانی و برخی اقلام معدنی تشکیل 
می‌دهد. در حوزه کشاورزی و صنایع غذایی، محصولاتی مانند تخم مرغ، گوجه فرنگی، هندوانه، 
خشکبار و شیر خشک صنعتی سهم قابل توجهی از سبد صادراتی را به خود اختصاص داده‌اند

نزدیکی جغرافیایی دو کشور و دسترسی مناسب دریایی موجب شده محصولات تازه و 
فسادپذیر ایرانی با هزینه حمل‌ونقل رقابتی به بازار قطر برسند. این مزیت نسبی، به‌ویژه در 

حوزه صیفی جات و میوه های تازه، نقش مهمی در حفظ سهم بازار ایران ایفا کرده است.
در کنار محصولات غذایی، مصالح ساختمانی نیز جایگاه پررنگی در صادرات به قطر دارند. 
اقلامی نظیر سیمان، کلینکر، سنگ های ساختمانی و انواع کفپوش از جمله کالاهایی هستند 

که ســهم قابل توجهی از ارزش و حجم صادرات را تشکیل می‌دهند. با توجه به پروژه های 
عمرانی و توســعه‌ای در قطر، این بخش همچنان ظرفیت رشــد دارد و می تواند در صورت 

برنامه‌ریزی هدفمند، سهم بیشتری از بازار این کشور را در اختیار بگیرد.
علاوه بر این، برخی اقلام معدنی و نیمه صنعتی نیز در فهرســت صادراتی دیده می شوند 
که نشان‌دهنده تنوع نسبی سبد صادراتی ایران به این کشور است، هرچند همچنان بخش 

عمده صادرات در گروه کالاهای با فناوری پایین یا متوسط متمرکز است.

  کاهش قابل توجه واردات از قطر
در مقابل رشــد صادرات، واردات ایران از قطر در ۱۰ ماهه ســال ۱۴۰۴ روندی کاهشی 
داشته است. بر اساس آمارها، در این مدت حدود ۱۰۱ هزار تن کالا به ارزش تقریبی ۱۱۱ 
میلیون دلار از قطر وارد ایران شده است. این رقم در مدت مشابه سال گذشته ۱۴۵ هزار تن 
به ارزش ۱۷۵ میلیون دلار بود.بر این اساس، واردات از قطر از نظر وزنی حدود ۳۰ درصد و 
از نظر ارزشی حدود ۳۷ درصد کاهش یافته است. کاهش ارزش واردات بیش از کاهش وزنی 

نشان می‌دهد بخشی از افت واردات مربوط به کالاهای با ارزش بالاتر بوده است.
اقلام وارداتی عمدتاًً شــامل مواد اولیه صنعتی، خوراک دام و طیور، قطعات و تجهیزات 
صنعتی و برخی مواد شیمیایی بوده اســت. بررسی ماهیت این کالاها نشــان می‌دهد قطر 
در بسیــاری از مــوارد نقش واردات مجدد را ایفا می کند؛ به این معنا که بخشی از کالاهای 

وارداتی از این کشور، در اصل تولید سایر کشورها بوده و از طریق قطر به ایران صادر شده‌اند
این موضوع بیانگر آن است که سهم مستقیم قطر در زنجیره تأمین وارداتی ایران چندان 

بالا نیست و روابط تجاری دو کشور بیشتر بر محور صادرات ایران متمرکز است.

  تغییر جهت تراز تجاری به نفع ایران
یکی از مهم ترین تحولات در مبادلات دو کشور، تغییر وضعیت تراز تجاری است. در ۱۰ 
ماهه ســال ۱۴۰۴، تراز تجاری ایران و قطر مثبت و به نفع ایران ثبت شــده و مازاد تجاری 
حدود ۱۱ میلیون دلار برآورد می شود. این در حالی است که در مدت مشابه سال گذشته، 
تراز تجاری دو کشور منفی و حدود ۶۲ میلیون دلار به زیان ایران بود.این تغییر جهت قابل 
توجه، حاصل هم‌زمانی رشد صادرات و کاهش واردات از قطر است. مثبت شدن تراز تجاری 
می تواند به تقویت موقعیت ایران در مذاکرات تجاری و توسعه همکاری های اقتصادی دوجانبه 

کمک کند و زمینه ساز گسترش روابط در حوزه‌های جدید شود.

  تجارت غیرمستقیم و ظرفیت های پنهان
در کنار مبادلات مستقیم، بخش قابل توجهی از تجارت ایران و قطر به صورت غیرمستقیم 
و از طریق کشورهای ثالث انجام می شود. کشورهایی مانند عمان و امارات متحده عربی در 
این میان نقش واسطه‌ای ایفا می کنند و بخشی از کالاها از مسیر این کشورها به مقصد نهایی 
منتقل می شوند.کالاهایی نظیر شمش آهن و فولاد و قیر از جمله اقلامی هستند که از طریق 
این مسیرها مبادله می شــوند. برآوردها نشان می‌دهد حجم این تجارت غیرمستقیم حدود 
۲۰۰ میلیون دلار اســت؛ رقمی که در صورت ایجاد زیرساخت های مناسب برای گسترش 
خطوط مستقیم حمل‌ونقل و تسهیل مبادلات بانکی، می تواند به طور رسمی در آمار تجارت 
دوجانبه منعکس شود و به افزایش چشمگیر حجم مبادلات منجر شود.به طور کلی، آمارهای 
۱۰ ماهه سال ۱۴۰۴ نشان می‌دهد روابط تجاری ایران و قطر در مسیر متوازن تری نسبت 
به سال گذشته قرار گرفته است. رشد صادرات، کاهش واردات و مثبت شدن تراز تجاری، از 
بهبود نسبی جایگاه ایران در این بازار حکایت دارد. با این حال، توسعه صادرات کالاهای با 
ارزش افزوده بالاتر، تنوع بخشی به سبد صادراتی و تقویت زیرساخت های حمل‌ونقل و مالی 

می تواند زمینه ساز ارتقای سطح همکاری های اقتصادی دو کشور در سال های آینده باشد.

درست را برای تعیین دستمزد در اختیار نداشتیم و فقط به مسئله تورم توجه می کردیم.
این نماینده جامعه کارگری در ادامه سخنان خود یادآور شد: در مسئله تورم، به نرخ آن هر روز اضافه می شود 
و نمی توان دستمزدی را برای یک سال تعیین کرد، بدون اینکه تورم انتظاری را ندید گرفت و شرایط اقتصادی 

سال آینده را قابل پیش‌بینی ندانست.

  کمای حمایت بدون تعریف خط فقر
حاج‌اسماعیلی در ادامه موضوع سبد معیشتی کارگران اظهار کرد: در چند سال گذشته وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی به درخواست کارگران قبول کرد که سبد معیشت محاسبه شده و اعداد مورد نظر بر اساس اقلام 
مصرفی روزانه در راستای تامین کالری و تضمین سلامت نیروی کار استخراج شود. در ماده ۴۱ قانون کار هم 

روی این موضوع تاکید شده است.
وی اضافه کرد: متاسفانه هر سالی که عدد سبد معیشت محاسبه شد، دولت بدون توجه به آن، فقط با توجه 
به درصد تورم، درصدی را به حقوق کارگران اضافه کرد.متاسفانه هر سالی که عدد سبد معیشت محاسبه شد، 

دولت بدون توجه به آن، فقط با توجه به درصد تورم، درصدی را به حقوق کارگران اضافه کرد
این فعال کارگری اظهار کرد: امســال اتفاقا اصرار نمایندگان جامعه کارگری این اســت که تعیین ســبد 
معیشــتی یــک نیاز مــلی بوده، نه فقط برای شــورای عالی کار بلکــه برای مجلس و همــه بخش ها. امروز 
نیازمند تعریف خط فقر در کشــور هســتیم.این نماینده جامعه کارگری بیان کرد: گروه هدف برای حمایت 
ـشده و تعیین دــستمزد و حمایت یارانه‌ای دولت از اقــشار آسیب پذیر  باید با تعریف خط فقر شناــسایی ـ

جامعه باید بر این اساس باشد.
وی افزود: وقتی نزدیک به ۶۵ درصد جمعیت کشور از محل مزد و مستمری بازنشستگی امرارمعاش می کنند 
باید خط فقر مشخص باشد.این مسئول صنفی تاکید کرد: تعریف خط فقر و تعیین عدد سبد معیشت شاخص های 
مهمی در حمایت از جمعیت به شمار می‌رود.حاج‌اسماعیلی با بیان این که اهمال صورت گرفته از سوی تمام دولت 

تا امروز بوده است، اظهار کرد: در حال حاضر هیچ برآورد رسمی در این خصوص وجود ندارد.
این نماینده جامعه کارگری اعلام کرد: بر اساس گزارش های کارشناسی و محاسبات میدانی که ما انجام دادیم، 
در شــهرهایی مثل تهران خط فقر نسبی ۶۰ میلیون تومان به بالا است. بنابراین، به همین نسبت هم ما فکر 
می کنیم که سبد معیشت معادل این عدد باشد.وی افزود: حال دولت می خواهد بر اساس قیمت هایی که وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، وزارت صنعت، معدن و تجارت و وزارت جهاد کشاورزی می‌دهند قیمت ها 
را تقلیــل و تنــزل دهد، نمی تواند نرخی پایین تر از این عدد تعریف کند؛ چرا که ارزاق عمومی بعد از حذف ارز 

ترجیحی بین ۵۰ تا ۴۰۰ درصد گران شده‌اند.

  تناقض در گفتار و رفتار وزیر رفاه
حاج‌اسماعیلی با اشاره به گرانی روغن، لبنیات و... در بازار کالاهای اساسی، تاکید کرد: شرایط نشان می‌دهد 
مسئولان مربوطه، امور را کارشناسی شده انجام نداده و متاسفانه هر روز با اطلاعات و اظهارات خیلی متناقض 
روبه‌رو هستیم.وی با بیان این که دولت سیاست شفاف و روشنی ندارد، ادامه داد: شاخصه هایی هم که برای یارانه 
و کالابرگ تعریف می کند، شــاخص های متناقضی است.این نماینده فعال کارگری اظهار کرد: وزیر کار و رفاه 
اجتماعی پیش از اعتراضات با شتاب در حال حذف خانوارها از لیست یارانه بگیران بود. در ادامه هم وزیر عنوان 
کرد اگر یک نفر به عنوان خانواده، ۳۰ میلیون تومان درآمد و یک آپارتمان داشته باشد مشمول یارانه نمی شود. 
اخیرا اظهار می کند اگر فردی ماشین ۵ میلیارد تومانی و خانه ۵۰ میلیارد تومانی به بالا در اختیار داشته باشد 
مشمول این کمک هزینه دولتی نمی شود. یک نگاه به اعداد نشان می‌دهد این شاخص ها چقدر با یکدیگر متفاوت 

هستند.وی گفت: فکر می کنم در این بخش ها ضعف هایی به لحاظ زیرساختی و اطلاعات آماری وجود دارد.

  ضرورت مصوبه بازنگری دستمزد در طول سال
حاج‌اسماعیلی با اشاره به تعیین حداقل دستمزد ۱۴۰۵ کارگران عنوان کرد: در لایحه بودجه، دولت در افزایش 
حقوق کارمندان ۲۰ درصد را لحاظ کرده بود اما مجلس شورای اسلامی به دلیل مطالبات عمومی و اعتراضات 
واکنش نشان داد و عدد تغییر کرد. تعیین حقوق کارمندان به صورت پلکانی تا ۴۳ درصد افزایش خواهد یافت

وی افزود: در خصوص حداقل دســتمزد کارگران احتمالا در چند روز آینده شورای عالی کار تصمیم‌گیری 
خواهد کرد. دولت خودش را آماده کرده که نرخ تورم را اعمال کند اما این کافی نیست.

افسانه قیمت دلاری مسکن؛ پشت پرده قیمت سازی در آگهی های آنلاین؟
نایب‌رئیس اتحادیه مشاوران املاک تهران گفت: طرح »مسکن دلاری« و آگهی های متری 
۸۰ دلار مبنای واقعی ندارد و بخشی از قیمت سازی و عملیات روانی در بازار مسکن است.

سمانه محرمی نمین، نایب‌رئیس دوم اتحادیه مشاوران املاک تهران درباره انتشار آگهی های 
»مسکن متری ۸۰ دلار« در برخی پلتفرم های آنلاین اظهار کرد: در هفته های اخیر شاهد 
انتشار گسترده آگهی هایی با عنوان »متری ۸۰ دلار« بوده‌ایم؛ در حالی که با فرض نرخ ارز 
بالای ۱۶۰ هزار تومان، این رقم معادل حدود ۱۲ تا ۱۳ میلیون تومان برای هر مترمربع است

وی افزود: این در حالی است که متوسط قیمت پیشنهادی واحدهای مسکونی در بسیاری 
از مناطق شــهر تهران چندین برابر این عدد اســت و از نظر عددی، چنین ادعایی اساساًً با 
واقعیت بازار مســکن تهران هم خوانی ندارد. آنچه امروز تحت عنوان »مسکن ۸۰ دلاری« 
مطرح می شود، بیشتر یک عملیات روانی برای ایجاد هیجان یا حتی رکود مصنوعی در بازار 

است تا یک قیمت واقعی مبتنی بر معاملات ثبت شده.
نایب‌رئیس دوم اتحادیه مشاوران املاک تهران تصریح کرد: سنجش قیمت مسکن با دلار، 
مبنای کارشناسی دقیقی ندارد. بیش از ۹۰ درصد هزینه های تولید مسکن ریالی است؛ از بهای 
زمین گرفته تا عوارض شهرداری، دستمزد نیروی انسانی، بیمه کارگران، مالیات، انشعابات 
و هزینه های صدور پروانه ساختمانی. حتی اگر بخشی از مصالح ساختمانی از نوسانات ارزی 
تأثیر بگیرد، سهم مستقیم آن محدود است و نمی توان قیمت نهایی ملک را صرفاًً با یک نرخ 
دلاری محاسبه کرد.محرمی نمین با اشاره به هزینه ساخت‌وساز در پایتخت ادامه داد: امروز 
هزینه ساخت هر مترمربع ساختمان معمولی در تهران، بدون احتساب قیمت زمین، به طور 
متوسط بین ۱۵ تا ۲۰ میلیون تومان برآورد می‌شود و در پروژه های باکیفیت تر این عدد به 
بیش از ۲۵ میلیون تومان می‌رســد. وقتی قیمت زمین را که در برخی مناطق بیش از ۵۰ 
تا ۶۰ درصد بهای تمام شــده را تشکیل می‌دهد به این ارقام اضافه کنیم، مشخص می شود 
عرضه واحد مسکونی با اعداد مطرح شده در برخی آگهی های دلاری عملًاً غیرممکن است.

وی یادآور شــد: بازار مسکن تهران سالانه با تقاضای صدها هزار خانوار مواجه است، اما 
میزان صدور پروانه های ســاختمانی نسبت به سال های اوج ساخت‌وساز کاهش محسوسی 
داشــته و در برخی ســال ها به کمتر از نصف دوره های رونق رسیده است. این شکاف میان 
عرضه و تقاضا به تنهایی نشــان می‌دهد که کاهش ناگهــانی و غیرواقعی قیمت ها با اعداد 

هیجانی، مبنای اقتصادی ندارد.
نایب‌رئیس دوم اتحادیه مشاوران املاک تهران درباره نقش پلتفرم های آگهی آنلاین نیز 
گفت: متأسفانه بخش مهمی از فضای ملتهب بازار ناشی از فعالیت برخی بسترهای انتشار 
آگهی است. در این پلتفرم ها روزانه ده ها هزار آگهی بدون احراز هویت دقیق منتشر می شود. 
بررسی های میدانی ما نشان می‌دهد درصد قابل توجهی از این آگهی ها تکراری هستند یا با 

قیمت های غیرواقعی ثبت می شوند تا بازار را دچار خطای ذهنی کنند.

این مقام صنفی ادامه داد: وقتی حتی یک فایل واقعی معامله شده پشت یک آگهی وجود 
ندارد، طبیعی است که قیمت درج شده نیز صرفاًً یک عدد ساختگی باشد. این وضعیت می تواند 
انتظارات تورمی یا حتی رکودی کاذب ایجاد کند و تصمیم‌گیری خریداران و فروشــندگان 

را تحت تأثیر قرار دهد.
محرمی نمین با تأکید بر تفاوت عملکرد مشاوران املاک رسمی با آگهی های بی نام‌ونشان 
فضای مجازی اظهار کرد: مشاوران املاک دارای مجوز تحت نظارت اتحادیه فعالیت می کنند، 
کد رهگیری صادر می کنند و مســئولیت حقوقی معاملات را می پذیرند. هر معامله رسمی 
در سامانه ثبت می شود و قیمت ها قابلیت استناد دارد. بنابراین نباید آگهی های فاقد هویت 

مشخص را به عملکرد بدنه رسمی مشاوران املاک تعمیم داد.
وی افزود: پلتفرم های آگهی آنلاین باید حداقل سه اقدام مشخص انجام دهند؛ نخست، 
احراز هویت کامل آگهی‌دهندگان؛ دوم، اتصال به سامانه های رسمی برای تطبیق معاملات 
واقعی؛ و ســوم، تعیین دامنه قیمتی متعارف بر اســاس منطقه. در غیر این صورت، انتشار 
اعداد غیرواقعی در بازار مسکن می تواند سرمایه های خانوارها را در معرض ریسک قرار دهد

نایب‌رئیس دوم اتحادیه مشاوران املاک تهران با اشاره به جایگاه این بازار در اقتصاد خانوار 
گفت: بازار مسکن سهمی بیش از ۳۰ درصد در سبد دارایی خانوارها دارد و کوچک ترین خطای 
اطلاعاتی در این حوزه می تواند تبعات گســترده اقتصادی و اجتماعی ایجاد کند. شفافیت 
ضروری است، اما شفافیت با بی ضابطگی تفاوت دارد. مرجع واقعی قیمت، معاملات ثبت شده 
و کارشناسی میدانی است، نه اعدادی که صرفاًً برای جلب کلیک و بازدید منتشر می شوند.

وی در پایان خاطرنشــان کرد: مردم برای اطلاع از قیمت واقعی مســکن در تهران، به 
مشــاوران املاک رسمی و دارای پروانه کسب مراجعه کنند و تصمیم های اقتصادی خود را 
بر اساس داده های مستند و قابل استناد اتخاذ کنند، نه بر مبنای آگهی هایی که حتی مالک 

و اصالت آن ها مشخص نیست.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

یکشنبه 1404/12/10
شماره : 2064

سید عباس عراقچی وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در تماس تلفنی با همتایان خود در کشورهای عربستان سعودی، امارات، قطر، کویت، بحرین و عراق، ضمن تشریح تحولات جاری، تجاوز نظامی به 
ایران را نقض فاحش اصول بنیادین منشور ملل متحد و جنایتی آشکار علیه صلح و امنیت بین‌المللی دانست.

 سید عباس عراقچی وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در تماس با همتایان خود در منطقه تاکید کرد، جمهوری اسلامی ایران بر اساس حق ذاتی دفاع مشروع از همه توانمندی دفاعی و نظامی خود 
برای دفاع از کیان ایران استفاده خواهد کرد.وزیر امور خارجه با اشاره به عزم ایران برای استمرار سیاست حسن همجواری و دوستی با همه کشورهای منطقه، و با اشاره به اصل بنیادین حقوق بین‌الملل در منع 
هرگونه مشارکت در عمل تجاوزکارانه علیه یک کشور دیگر، مسئولیت همه کشورهای منطقه را برای جلوگیری از سوء استفاده آمریکا و رژیم صهیونیستی از امکانات و قلمروی آنها جهت اجرای عملیات تجاوزکارانه 
علیه ایران یادآور شد و گفت: نیروهای مسلح ایران در اعمال حق ذاتی دفاع از کشورمان وفق حقوق بین‌الملل، مبدا و منبع عملیات های تجاوزکارانه آمریکا و رژیم صهیونیستی و نیز هرگونه اقدام در جهت مقابله با 

عملیات های دفاعی ایران را به عنوان اهدافی مشروع تلقی می کند.

تماس تلفنی عراقچی با 
وزیران خارجه کشورهای 
منطقه

اقتصاد ایران  در سایه تراستی ها

ابوالفضل  حمیدی  - با کالبدشکافی مکانیسم عمل شبکه های تراستی باید به این مسئله  که امروز اقتصاد ایران فراتر از دور زدن 
تحریم هاست؛ بلکه پای انتقال قدرت از دولت به شبکه های سایه در میان است.

  امکان مشــاهده جزئیــات مالیات 
حقوق بگیران در کارپوشه ایرانیان فراهم شد

حقوق بگیران از این پــس می توانند از طریق 
درگاه ملی خدمات الکترونیک مالیاتی، میزان حقوق 
اعلامی از سوی کارفرما و مالیات محاسبه شده بر 

آن را مشاهده کنند.
 سازمان امور مالیاتی کشور در گامی تازه برای 
شفاف سازی فرآیند محاسبه مالیات حقوق بگیران، 
امکان مشاهده اطلاعات حقوق و مالیات پرداختی 

را از طریق کارپوشه ایرانیان فراهم کرده است.
بر این اســاس، افراد حقوق بگیــر می توانند با 
استفاده از اطلاعات کاربری خود وارد درگاه ملی 
خدمات الکترونیک مالیاتی به آدرس الکترونیکی 
)my.tax.gov.ir( شــوند و پس از ورود به کارپوشه 
غیرتجاری، در بخش »وضعیت درآمدها«، جزئیات 

مربوط به حقوق خود را مشاهده کنند.
طبــق این گزارش، در این بخش، اطلاعات به 
دو صــورت نمایش خلاصه و نموداری از وضعیت 
درآمد و مالیات و جدول تفصیلی ماه به ماه شامل 
مبلــغ حقــوق اعلامی کارفرما و میــزان مالیات 
محاسبه شده، در دســترس قرار دارد.این سامانه 
همچنین به کاربران امکان می‌دهد مطمئن شوند 
اطلاعاتی که کارفرمای آن ها به سازمان امور مالیاتی 
ارسال کرده است، با واقعیت پرداختی مطابقت دارد

بر اســاس اعلام سازمان امور مالیاتی، هدف از 
این طرح ارتقای شفافیت، عدالت مالیاتی، و تسهیل 
ارتباط بین کارفرمایان و کارکنان است. همچنین 
پیش‌بینی می شود این قابلیت جدید، در آینده با 
سایر خدمات »کارپوشه ایرانیان« یکپارچه شود 
تا شهروندان بتوانند سوابق مالی و شغلی خود را 
در بستری واحد مدیریت کنند.سابق بر این، سید 
محمد هادی ســبحانیان رئیس کل سازمان امور 
مالیاتی کشور، از کارپوشه اقتصادی ایرانیان به عنوان 
بستر اصلی تحول در نظام مالیاتی و اقتصادی کشور 
یاد کرده بود.به گفته سبحانیان، این کارپوشه که 
در قالب پایگاه اطلاعــاتی ماده ۱۶۹ مکرر قانون 
مالیات ها راه‌اندازی شده، ابزاری برای کشف فساد، 
مبارزه با فرار مالیاتی و در عین حال اصلاح نظام های 
یارانه‌ای، ارزی و تسهیلات‌دهی محسوب می شود

وی افزود: این پایگاه داده با گردآوری اطلاعات 
هویتی، مکانی، معاملاتی و دارایی ها از منابع مختلف 
و نمایش آن در کارپوشــه ایرانیان، زمینه را برای 
خوداظهاری، اصلاح داده ها توســط شهروندان و 
تصمیم‌گیری های شفاف و داده محور فراهم می کند

 اقتصاد ایران سال هاست که در تنگنای تحریم های پیچیده مالی و محدودیت های 
شدید ارزی نفس می کشد. در چنین اتمسفری، شبکه های غیررسمی و واسطه‌ای 
موسوم به »تراستی ها« پا به میدان گذاشتند تا چرخ ورود دلار به کشور از حرکت 
نایستد. اما آیا حضور این شبکه های پنهان، صرفاًً یک راهکار عملیاتی برای دور زدن 
تحریم هاست یا به مرور زمان، به یک ساختار موازی تبدیل شده و اقتدار سیاست گذار 
پولی را می بلعد؟ تجربه نشان داده است که خروج مدیریت ارزی از اتاق شیشه‌ای 
بانک مرکزی و انتقال آن به دالان های تاریک شبکه های واسطه‌ای، تبعات سنگینی 
همچون زایش رانت های نجومی، چندنرخی شدن ارز، افزایش هزینه تمام شده کالاها 

و در نهایت تحمیل تورم به جامعه را در پی داشته است.
 در اقتصادهای عادی، بانک مرکزی نرخ ارز را با ســه ابزار کلاسیک مدیریت 
می کند: سیاست پولی، ذخایر ارزی، و قاعده مندی بازار ارز. اما در اقتصاد تحریم شده، 
یک متغیر چهارم تعیین کننده می شود: زیرساخت تسویه و انتقال ارز. وقتی کانال های 
تسویه رسمی قطع یا پرهزینه می شوند، مدیریت ارز از »بازار« به »شبکه« منتقل 
می شود؛ و اینجاست که تراستی ها-به مثابه شبکه‌ای از صرافی ها، شرکت های پوششی 

و واسطه های برون مرزی-نقش بانکداری موازی پیدا می کنند.
 تحریم های مالی به‌ویژه پس از قطع دســترسی بانک های ایرانی به پیام‌رسانی 
بانکی بین‌المللی )SWIFT( و محدودسازی تعامل مؤسسات مالی خارجی با بانک 

مرکزی، عملًاً توان سیاست گذاری ارزی را از مسیر رسمی به مسیرهای غیررسمی 
و نیمه‌رسمی هل داد که برای سابقه حقوقی این محدودیت ها و اثرشان بر دسترسی 
بانکی ایران، می توان به توضیحات رسمی دولت آمریکا درباره تحریم های تعامل با 
بانک مرکزی ایران و نیز توضیح خود SWIFT درباره نقش‌اش در تحریم ها نگاه کرد

 مسئله فقط »دور زدن تحریم« نیست، مسئله »انتقال قدرت« است  ومدافعان 
تراستی ها می گویند اگر تراستی نباشد تجارت می خوابد. در کوتاه مدت، بخشی از 

این گزاره واقعیت دارد-اما این مساله هزینه های پنهانی دارد.
 نخســت اینکه قیمت دلار از کانال رسمی جدا می شود. وقتی تسویه از مسیر 
شبکه های غیرشفاف انجام می شود، بانک مرکزی به جای اینکه »بازارساز« باشد، 
به »تماشــاگرِِ جریان های ارزی« تبدیل می شود: نه بر زمان بندی ورود ارز اشراف 

کامل دارد، نه بر هزینه انتقال، نه بر نرخ مؤثر تسویه، نه بر ریسک سوخت منابع.
 در شبکه تراستی، مزیت رقابتی نه بهره‌وری و صادرات، بلکه دسترسی به مسیر 
انتقال است. این یعنی »امتیاز دسترسی« جای »قیمت واحد« را می‌گیرد- و دقیقاًً 
همان جا فساد زاده می شود: تفاوت بین نرخ اعلامی و نرخ مؤثرِِ تسویه، تبدیل به 
رانت می شود.سیاســت ارزی به جای قاعده، تابع شبکه می شود به عنوان سومین 
هزینهمهم است  و  در نتیجه، هر تصمیم بانک مرکزی )حراج، بازار متشکل، بازار 
حواله، محدودیت ها( در نهایت باید با واقعیت شبکه تراستی سازگار شود؛ و اگر نشود، 

شبکه با »بازار غیررسمی« نرخ سازی می کند.

  تراستی ها چگونه مدیریت دلار را مختل می کنند؟
۱( تضعیف »اشراف اطلاعاتی« بانک مرکزی

بانک مرکزی برای مدیریت نرخ ارز به داده نیاز دارد: جریان ورودی ارز، موعد تسویه، ریسک طرف مقابل، و حجم 
واقعی معاملات. در شبکه های واسطه‌ای، داده ها پراکنده و غیرقابل اتکا می شوند. گزارش های رسمی نهادهای نظارتی 
آمریکا درباره »شبکه های بانکداری سایه« ایران، از سازوکاری شبیه »سیستم بانکی موازی« سخن می گویند که پرداخت ها 
را با شرکت های پوششی در حوزه هایی مثل امارات و هنگ کنگ جلو می برد و حتی از اسناد/فاکتورهای ساختگی برای 
توجیه پرداخت ها استفاده می شود.فارغ از قضاوت سیاسی درباره این گزارش ها، صورت بندی فنی آن ها یک نکته کلیدی 

دارد: وقتی تسویه در »زنجیره های بیرون از ترازنامه رسمی« انجام شود، قدرت سیاست گذار پولی کاهش می یابد.
۲( افزایش »هزینه مبادله« و تبدیل آن به تورم

هزینه انتقال ارز، کارمزدها، خواب پول، و ریسک سوخت منابع، همگی بخشی از »قیمت مؤثر ارز« هستند. در نهایت 
این هزینه ها روی قیمت تمام شده کالا و نهاده تولید می نشیند. اینجا ادبیات »گذر نرخ ارز به تورم« )ERPT( مهم می شود: 
پژوهش های مرور ادبیات نشــان می‌دهند در کشورهایی که اعتبار سیاست پولی پایین تر و تورم بالاتر است، پاس ترو 
بزرگ تر است و شوک ارزی سریع تر به قیمت ها منتقل می شود.بنابراین شبکه تراستی فقط یک »مسیر پرداخت« نیست؛ 

تقویت کننده پاس ترو هم هست، چون نرخ مؤثر و انتظارات ارزی را بالا نگه می‌دارد.
۳( تشدید خروج سرمایه و ناتوانی در بستن حساب سرمایه

وقتی مسیرهای غیررسمی انتقال ارزش فعال و جاافتاده شدند، کنترل حساب سرمایه عملًاً سخت می شود: همان 
کانالی که برای واردات/تسویه ساخته شده، می تواند برای خروج سرمایه هم به کار رود. اینجاست که حتی با حساب 
جاری مثبت، کل تراز پرداخت ها تحت فشار می ماند-مسئله‌ای که در ادبیات بحران های ارزی و »شوک های تحریم/

محدودیت مالی« هم برجسته شده است.
 وقتی تراستی ها گسترش پیدا می کنند، ارز به جای آنکه یک قیمت واحد با قواعد روشن باشد، تبدیل می شود به 
مجموعه‌ای از امتیازهای دسترسی. این همان لحظه‌ای است که نظام چندنرخی، صف، و تبعیض بازتولید می شود—حتی 
اگر روی کاغذ نرخ ها را »یکسان« اعلام کنیم. من از نظام نرخ ارز ثابتِِ قاعده مند با نوسان محدود )±۵ درصد( دفاع 
می کنم، اما نه به عنوان سرکوب قیمت؛ به عنوان لنگر انتظارات. این دقیقاًً همان تفاوتی است که در ادبیات ERPT هم 
پررنگ است: لنگر معتبر می تواند پاس ترو را کاهش دهد و شوک را قابل مدیریت کند. اما شرط موفقیت این رژیم در 

ایران یک چیز است: بازپس‌گیری »حاکمیت بر تسویه« از شبکه های تراستی.

  چهار اقدام مشخص برای خروج از بحران
نخستین گام، ایجاد شفافیت و استانداردسازی همه جانبه در بازار حواله های ارزی است. این مهم باید از طریق الزام به 
ثبت برخط تمامی معاملات عمده حواله، رهگیری دقیق منشأ، مقصد و نرخ مؤثر ارز، و همچنین اعمال قواعد سخت‌گیرانه 
مبارزه با پول شویی )AML( برای بازیگران بزرگ این عرصه محقق شود. باید توجه داشت که هدف از اجرای این سیاست، 
تعطیلی دفعی و چکشی شــبکه های موجود نیست؛ بلکه استراتژی اصلی، تبدیل کردن این شبکه‌های غیررسمی به 

ساختارهایی قاعده مند و مبتنی بر داده های شفاف برای بانک مرکزی است.
اقدام دوم، لزوم تنوع بخشی به زیرســاخت های تسویه مالی است. در یک اقتصاد تحت تحریم، طراحی معماری و 
»لوله کشی مالی« صرفاًً یک اقدام اجرایی خرد نیست، بلکه بخش کلیدی از سیاست گذاری کلان اقتصادی محسوب 
می شــود. ایجاد هر مسیر تســویه که بتواند مستقیم تر و شفاف تر عمل کند، به معنای افزایش اشراف اطلاعاتی بانک 
مرکزی و کاهش چشمگیر هزینه های مبادله خواهد بود. در فضای اقتصاد بین‌الملل امروز نیز، تنوع بخشی به کانال های 
پیام‌رسانی و تسویه میان کشورها به رویه‌ای رایج تبدیل شده است؛ چنان که گزارش های متعددی از اتصال موفقیت‌آمیز 

پیام‌رسان های بانکی داخلیِِ کشورهای مختلف برای دور زدن انحصارهای مالی به چشم می خورد.
گام سوم به کنترل هدفمند و عملی حساب سرمایه از طریق حذف زمینه های آربیتراژ اختصاص دارد. واقعیت اقتصاد 
این است که تا وقتی شکاف عمیق میان نرخ های مختلف ارز، تبعیض در تخصیص ها و عدم شفافیت در بازار پابرجاست، 
جلوگیری از خروج سرمایه با صدور بخشنامه و »دستور« امکان پذیر نخواهد بود. راهکار اصولی و قطعی در این زمینه، 
از بین بردن انگیزه های اقتصادی و سوداگرانه ناشی از اختلاف قیمت ها )آربیتراژ( است تا خروج سرمایه توجیه اقتصادی 

خود را از دست بدهد.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
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شماره : 2064

کشاورزی

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی گفت: شوشتر به عنوان پایتخت آب ایران و از جهاتی پایتخت آب جهان با داشتن سازه های آبی تاریخی و منحصربه فرد خود می تواند نقطه شروع خوبی برای یک حرکت ملی باشد.
 به نقل از وزارت نیرو، سیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در حاشیه هجدهمین جشنواره هنرهای تجسمی فجر با اشاره به محوریت »آب« در این دوره از جشنواره اظهار کرد: این جشنواره با محوریت آب آغاز می شود، اما 

با پایان یافتن آن به اتمام نمی‌رسد بلکه این رویداد، شروعی برای پرداختن به مسئله آب با توجه به ویژگی ها و موقعیت خاص این مقوله در ایران عزیز است و این حرکت تا یک سال ادامه پیدا خواهد کرد.
صالحی در ادامه به انتخاب شوشتر به عنوان میزبان افتتاحیه این رویداد اشاره کرد و افزود: شوشتر به عنوان پایتخت آب ایران و از جهاتی پایتخت آب جهان با داشتن سازه های آبی تاریخی و منحصربه فرد خود می تواند نقطه شروع 

خوبی برای این حرکت ملی باشد.
وی ابراز امیدواری کرد: در کنار آب و با آب زندگی کنیم و بیش از پیش قدر این نعمت الهی را بدانیم.

شوشتر پایتخت آب ایران با 
سازه های آبی تاریخی

ایمنی خط قرمز راهداری همدان است / آمادگی کامل راهداری همدان برای زمستان سخت

رشد ۳۴ درصدی صادرات ایران به قطر؛ تراز تجاری مثبت شد
در ۱۰ ماهــه ۱۴۰۴ صــادرات غیرنفتی ایران به قطر با رشــد ۳۴ درصدی در وزن و ۸ 
درصــدی در ارزش به ۱۲۲ میلیون دلار رسید و همزمان با کاهش واردات، تراز تجاری دو 
کشور مثبت شد. جدیدترین آمارهای تجاری نشان می‌دهد مبادلات غیرنفتی ایران و قطر 
در ۱۰ ماهه سال ۱۴۰۴ با تغییرات قابل توجهی همراه بوده و در این میان، صادرات ایران 
به این کشور رشد محسوسی را تجربه کرده است؛ رشدی که در نهایت به مثبت شدن تراز 
تجاری دو کشور به نفع ایران انجامیده است.بر اساس این آمار، در ۱۰ ماهه سال جاری حدود 
۵۸۰ هزار تن کالا به ارزش بیش از ۱۲۲ میلیون دلار از ایران به قطر صادر شده است. این 
در حالی اســت که در مدت مشابه سال ۱۴۰۳، میزان صادرات ایران به قطر ۴۳۲ هزار تن 
به ارزش ۱۱۳ میلیون دلار ثبت شده بود. مقایسه این دو دوره نشان می‌دهد صادرات ایران 
به قطر از نظر وزنی حدود ۳۴ درصد و از نظر ارزشی نزدیک به ۸ درصد افزایش یافته است

رشــد وزنی بالاتر نسبت به رشد ارزشی نشان می‌دهد بخش مهمی از افزایش صادرات 
مربوط به اقلامی با ارزش افزوده متوسط یا پایین تر بوده که در عین حال از نظر حجم فیزیکی 
ســهم قابل توجهی دارند. با این حال، تثبیت روند افزایشی صادرات در شرایط منطقه‌ای و 

رقابتی فعلی، نشانه‌ای از حفظ و حتی تقویت جایگاه ایران در بازار قطر محسوب می شود.
بررسی ترکیب کالاهای صادراتی حاکی از آن است که همچنان بخش عمده صادرات ایران 
به قطر را محصولات کشاورزی، مواد غذایی، مصالح ساختمانی و برخی اقلام معدنی تشکیل 
می‌دهد. در حوزه کشاورزی و صنایع غذایی، محصولاتی مانند تخم مرغ، گوجه فرنگی، هندوانه، 
خشکبار و شیر خشک صنعتی سهم قابل توجهی از سبد صادراتی را به خود اختصاص داده‌اند

نزدیکی جغرافیایی دو کشور و دسترسی مناسب دریایی موجب شده محصولات تازه و 
فسادپذیر ایرانی با هزینه حمل‌ونقل رقابتی به بازار قطر برسند. این مزیت نسبی، به‌ویژه در 

حوزه صیفی جات و میوه های تازه، نقش مهمی در حفظ سهم بازار ایران ایفا کرده است.
در کنار محصولات غذایی، مصالح ساختمانی نیز جایگاه پررنگی در صادرات به قطر دارند. 
اقلامی نظیر سیمان، کلینکر، سنگ های ساختمانی و انواع کفپوش از جمله کالاهایی هستند 
که ســهم قابل توجهی از ارزش و حجم صادرات را تشکیل می‌دهند. با توجه به پروژه های 
عمرانی و توســعه‌ای در قطر، این بخش همچنان ظرفیت رشــد دارد و می تواند در صورت 

برنامه‌ریزی هدفمند، سهم بیشتری از بازار این کشور را در اختیار بگیرد.

علاوه بر این، برخی اقلام معدنی و نیمه صنعتی نیز در فهرســت صادراتی دیده می شوند 
که نشان‌دهنده تنوع نسبی سبد صادراتی ایران به این کشور است، هرچند همچنان بخش 

عمده صادرات در گروه کالاهای با فناوری پایین یا متوسط متمرکز است.
در مقابل رشــد صادرات، واردات ایران از قطر در ۱۰ ماهه ســال ۱۴۰۴ روندی کاهشی 
داشته است. بر اساس آمارها، در این مدت حدود ۱۰۱ هزار تن کالا به ارزش تقریبی ۱۱۱ 
میلیون دلار از قطر وارد ایران شده است. این رقم در مدت مشابه سال گذشته ۱۴۵ هزار تن 
به ارزش ۱۷۵ میلیون دلار بود.بر این اساس، واردات از قطر از نظر وزنی حدود ۳۰ درصد و 
از نظر ارزشی حدود ۳۷ درصد کاهش یافته است. کاهش ارزش واردات بیش از کاهش وزنی 

نشان می‌دهد بخشی از افت واردات مربوط به کالاهای با ارزش بالاتر بوده است.
اقلام وارداتی عمدتاًً شــامل مواد اولیه صنعتی، خوراک دام و طیور، قطعات و تجهیزات 
صنعتی و برخی مواد شیمیایی بوده اســت. بررسی ماهیت این کالاها نشــان می‌دهد قطر 
در بسیــاری از مــوارد نقش واردات مجدد را ایفا می کند؛ به این معنا که بخشی از کالاهای 
وارداتی از این کشور، در اصل تولید سایر کشورها بوده و از طریق قطر به ایران صادر شده‌اند

 گرانی در بازار کالاهای اساسی، سرانه مصرف 
سیب‌زمینی را ۴۰ کیلوگرم کرد

رئیس هیئت‌مدیره اتحادیه بارفروشــان گفت:سرانه 
مصرف سیب‌زمینی در کشــور به ۴۰ کیلوگرم رسیده و 
این عدد در جهان ۲۵ کیلوگرم است.پس از مصرف غلات، 
رتبه دوم را دارد و جایگزین پروتئین حیوانی شده است.

 حدود ۳۰ روز تا پایان سال باقی مانده است. معمولا 
با نزدیک شــدن به ماه مبارک رمضان و عید نوروز بازار 

رونقی تازه می‌گیرد.
ماه مبارک رمضان، بازار کالاهای اساسی پرتقاضاتر و 

در ایام نوروز بازار میوه رونق بیشتری دارد.
اکبر یاوری، رئیس هیئت مدیره اتحادیه بارفروشــان 
درباره تامین بازار میوه و ســبزیجات این ایام به خبرنگار 
مهر، گفت: ســنت همه ساله حاکی از استقبال مردم به 
فرنگی‌جات مثــل گوجه فرنگی، پیاز، کاهو و.... با نزدیک 

شدن به ماه مبارک رمضان است.
وی بــا بیان اینکه مشــکلی در تامین بــازار میوه و 
سبزیجات وجود ندارد، افزود: کمبود نداریم و قیمت ها بر 

اساس عرضه و تقاضا تعیین می شود.
این مسئول صنفی با اشــاره به آمار ورودی بار میوه 
و سبزیجات به اســتان تهران، یادآور شد: روزانه ورودی 
میــدان بار بین ۱۴ تا ۱۵ هزار تن بــوده که با آغاز ماه 
مبارک رمضان و افت تقاضا در بازار میوه، محصولات برای 

ایام عید دپو می شود.
رئیس هیئت مدیره اتحادیه بارفرشان با تاکید بر افزایش 
ورودی بار به میدان بار در برخی ایام، اظهار کرد: شب یلدا 
امسال حدود ۲۰ هزار تن میوه و سبزیجات وارد میدان بار 
شد؛ زیرا تقاضا برای میوه هایی مانند هندوانه و انار افزایش 
یافته بود.وی اضافه کرد: البته این عدد برای بازار عید نوروز 

به ۲۵ هزار تن هم می‌رسد.
یاوری در ادامه ســخنان خود به میزان تولید پیاز در 
کشور اشاره کرد و گفت: امسال کشت پیاز در کشور بیش 
از نیاز بازار بود و صادرات فعلی هم پاسخگو این مازاد تولید 
نبوده و وزارت جهاد کشاورزی باید برای این محصولات 
تدبیری بیندیشد. اگر مدیریت درست نشود انگیزه تولید 
برای کشــاورز از بین می‌رود و سال آینده با کمبود پیاز 
مواجه خواهیم شــد.وی عنوان کرد: نیاز سالانه کشور به 
پیاز بین ۱۷ تا ۱۸ هزار تن است و صادرات باید مدیریت 
شــده پیگیری شود؛ زیرا سال گذشته با صادرات بی‌رویه 

سیب‌زمینی بازار داخل دچار کمبود شد.
این مسئول صنفی با اشاره به مصرف بالا سیب‌زمینی، 
پیاز، گوجه فرنگی و خیار به شکل روزانه در کشور، اظهار 
کرد: ســالانه به ۵ میلیون تن سیب‌زمینی نیاز است زیرا 
در دو ســال اخیر متقاضیان بازار برخی کالاهای اساسی 
مانند گوشت و برنج به بازار سیب‌زمینی، هدایت شده‌اند.

 پوشش خسارت گندمکاران از طرف صندوق بیمه
کریم حسن پور        |      قائم مقام صندوق بیمه محصولات کشاورزی، گفت: صندوق ۲.۲ همت از حق بیمه گندم را از سوی کشاورزان دریافت کرد 

و حدود ۳ همت باقی ماند. با این وجود به تمام گندمکاران آسیب‌دیده، غرامت پرداخت کرد.

 تغییرات اقلیمی در جهان و خشکسالی های پی در پی باعث خسارت به محصولات کشاورزی و کاهش ضریب 
عملکرد در واحد سطح شده است.

ایران هم از این امر مستثنا نبوده و در تولید گندم با وجود خودکفایی در سال ۱۴۰۲ و تولید بیش از ۱۲ میلیون 
تنی، در دو سال اخیر ناچار به واردات بخشی از گندم مورد نیاز خود شده است.

جبران خسارات برای کشاورزانی که به شکل معیشتی فعالیت دارند بسیار سنگین است. از این‌رو، بیمه محصولات 
به ویژه در کالاهای استراتژیک اهمیت بسیاری دارد.

بهزاد باباخانی، قائم مقام صندوق بیمه محصولات کشاورزی با تاکید بر توسعه فرهنگ بیمه در حوزه کشاورزی 
به خبرنگار مهر گفت: توسعه فرهنگ بیمه یکی از بهترین و منطقی ترین راهی است که در دنیا هم در حال اجرا 

است. این راه می گوید تامین منابع حوزه بیمه را بیشتر کنیم و به وسیله آن پوشش بیشتری هم داشته باشیم.
وی افزود: به این ترتیب، هر کس زراعت خود را بیمه کرد در صورت خسارت حمایت بیشتری می شود نسبت 

به کشاورزی که به بیمه اعتقادی ندارد.
وی در ادامه ســخنان خود اظهار کرد: در کشورهای پیشرفته و کشورهایی که در حوزه بیمه کشاورزی پیشرو 
هستند، صندوق های بیمه حوزه کشاورزی، مرکز مدیریت ریسک ایجاد می کنند؛ یعنی همه موضوعات مرتبط با 
پسین و پیشین بیمه را از هواشناسی و پیشگیری تا الگوی کشت و جبران خسارت و... در بانک اطلاعاتی گردآوری 

کرده تا سازماندهی از صفر تا صد با خود صندوق انجام شود.

 محصولاتی که بیمه اجباری دارند
در کشــور مرغداری ها و گندمزارهای سراسر کشور بر اســاس قانون دارای بیمه اجباری هستند. این مسئول 
دولتی درباره سایر محصولات کشاورزی که دارای بیمه الزامی هستند اما هنوز اجرایی نشده است، گفت: در قانون 
هفتم پیشرفت، جزء ۳ بند »ه« ماده ۳۳ درباره قانون بیمه فراگیر گندمزارها، می گوید »صندوق بیمه محصولات 
کشاورزی مکلف است )تکلیف قانونی دارد( از طریق کارگزاری شرکت های بیمه محصولات کشاورزی، »گندم، جو، 
برنج، حبوبات، گوشت قرمز، گوشت سفید، شکر، ذرت و دانه های روغنی« را در مقابل خسارت‌های ناشی از سوانح 
طبیعی و حوادث بیمه اجباری تمام خطر کند«. در دانه های روغنی، کلزا یکی از این دانه ها اســت. صندوق بیمه 
محصولات کشاورزی سال قبل در کنار گندم، بیمه دانه های روغنی را هم اجرا کرد. کلزا قیمت تضمینی دارد که در 
شورای قیمت گذاری و اتخاذ سیاست های حمایتی محصولات اساسی کشاورزی تعیین می شود؛ اما خرید تضمینی 
از سوی دولت ندارد و خرید حمایتی از سوی بخش خصوصی می شود. با وجود این که صندوق، بیمه نامه برای این 

محصولات صادر کرده بود ولی در نهایت نتوانست حق بیمه‌ای دریافت کند.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی سراسری صبح ایران- یکشنبه 1404/12/10- شماره : 2064

مدیر دفتر مدیریت مصرف برق تهران بزرگ از آغاز طرح تعویض رایگان موتور کولرهای آبی با هدف کاهش مصرف و جبران ناترازی برق خبر داد.
به نقل از خبرگزاری صدا و سیما، رامین پوریا، مدیر دفتر مدیریت مصرف شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ با حضور در برنامه »سلام خبرنگار« درباره طرح تعویض رایگان موتور کولرهای آبی )BLDC( گفت: بازار بهینه سازی انرژی 
این امکان را فراهم کرده تا اصلاح الگوی مصرف را در بخش خانگی اجرایی کنیم. این طرح حدود دو ماه است که در تهران آغاز شده و مشترکان تهرانی می توانند با مراجعه به سامانه »برق تو« و پس از انجام راستی آزمایی، ثبت نام کنند

وی ادامه داد: برای کولرهای ۵ هزار و بالاتر، مشترکان اطلاعات خود را وارد می کنند تا تضمینی وجود داشته باشد که تجهیزاتی که در محل نصب می شود، در همان محل باقی بماند. در این فرآیند، مشترکان با راهنمایی سامانه به 
شعب بانک ملت مراجعه کرده و یک تضمین ۱۲ میلیون تومانی به صورت چک یا سفته ارائه می‌دهند که پس از دو سال به آن ها بازگردانده می شود.

مدیر دفتر مدیریت مصرف شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ تصریح کرد: پس از طی این مراحل، موتور BLDC نصب می شود و هزینه های اجرای طرح از محل صرفه جویی ایجادشده، طی شش سال به مجری بازمی گردد. همچنین 
دستگاه‌های دولتی و نهادهای غیردولتی می توانند به صورت یکپارچه اطلاعات کولرهای آبی کارکنان خود را به شرکت »برق تو« ارسال کنند که در این بخش نیازی به مراجعه به بانک عامل وجود ندارد.

تعویض رایگان موتور کولرهای 
آبی در تهران آغاز شد

عرشیا حسن پور     |       جمع‌آوری گازهای همراه نفت و خاموشی فلرها می تواند بدون فشار بر مصرف خانگی، بخشی از گاز صنایع را تأمین کرده و 
ناترازی گاز و بحران زمستانی را کاهش دهد.

  افزایش صادرات نفت خاورمیانه در سایه تنش 
ایران و آمریکا

فایننشــال تایمز گزارش داد کشــورهای نفت‌خیز 
خاورمیانه با تشدید تنش های ژئوپلیتیکی، صادرات نفت 
خام خود را افزایش داده و برنامه های اضطراری عرضه را 

فعال کرده‌اند.
 به نقل از فایننشال تایمز، کشورهای نفت‌خیز خاورمیانه 
هم‌زمــان با افزایش تنش ها میان ایران و آمریکا، در حال 
تسریع صادرات نفت خام خود هستند تا با تدوین و اجرای 
برنامه های اضطراری، برای سناریوی احتمالی اختلال در 

عبور نفتکش ها از تنگه هرمز آمادگی داشته باشند.
بر اساس داده های شرکت ردیابی محموله های انرژی 
کپلر، عربستان ســعودی در ماه جاری میلادی حدود ۷ 
میلیون بشکه در روز نفت صادر کرده که بالاترین سطح 
صادرات این کشور از سال ۲۰۲۳ تاکنون به شمار می‌رود. 
همچنین صادرات نفت امارات متحده عربی در ماه فوریه 
در آستانه ثبت رکوردی نزدیک به ۳.۵ میلیون بشکه در 

روز قرار دارد.
این گزارش می‌افزاید مقام‌های ایرانی هشدار داده‌اند 
در صورت حمله احتمالی دولت ترامپ به ایران، ســطح 
درگیری هــا افزایش خواهد یافت. یکی از ســناریوهای 
مطرح شــده، تلاش برای محدود کردن عبور نفتکش‌ها 
از تنگه هرمز است؛ آبراهی راهبردی که حدود یک‌پنجم 
نفت خام دریابرد جهان از آن عبور می کند. وقوع چنین 
وضعیتی می تواند به سرعت بازار جهانی نفت را با آشفتگی 

جدی مواجه کند.
در همین حال، نمایندگان ایران و آمریکا روز پنج شنبه 
در ژنو سومین دور مذاکرات هسته‌ای را برگزار کردند. با 
وجود ادامه این گفت‌وگوها، بزرگ ترین تولیدکنندگان نفت 
خاورمیانه از هم‌اکنون اجرای برنامه‌های پیشگیرانه را آغاز 
کرده‌اند تا دست کم در کوتاه‌مدت، جریان عرضه نفت به 

مصرف کنندگان جهانی حفظ شود.
ریچــارد برونز، مدیر بخش ژئوپلیتیک در شــرکت 
مشــاوره‌ای انرژی »اسپکتس«، این اقدامات را »گام های 
احتیــاطی« توصیــف کــرده و گفته اســت هدف آن 
اطمینان از تداوم عرضه نفت شرکت آرامکوی عربستان 
و سایر تولیدکنندگان حتی در صورت تشدید تنش های 

ژئوپلیتیکی است.
بر اســاس این گزارش، تولیدکننــدگان خاورمیانه 
می کوشند با نزدیک تر کردن محموله‌های نفتی به مراکز 
اصــلی تقاضا، اثر هرگونه اختلال احتمالی در مسیرهای 
حمل‌ونقــل را کاهش دهند؛ اقدامی کــه برای اقتصاد 
کشورهای حاشیه خلیج فارس، به‌دلیل وابستگی بالا به 

درآمدهای هیدروکربنی، اهمیت حیاتی دارد.

خاموشی فلرها؛ راهبرد مهار ناترازی انرژی

ناترازی گاز طبیعی در ســال های اخیر به یکی از چالش های ســاختاری اقتصاد 
انرژی کشور تبدیل شده است؛ ناترازی‌ای که هر زمستان با افت فشار گاز، محدودیت 
برای صنایع و کاهش تولید خود را نشان می‌دهد. در این میان، گازهای همراه نفت 
که سال هاست در میادین نفتی کشور می سوزند، به عنوان یک ظرفیت مغفول اما در 

دسترس، بیش از پیش مورد توجه سیاست گذاران و کارشناسان قرار گرفته‌اند.
بر اساس داده های رسمی شرکت ملی نفت ایران، ایران همچنان جزو کشورهای 
دارای بالاترین میزان فلرینگ در جهان است. میلیاردها مترمکعب گاز همراه نفت هر 
سال در مشعل ها می سوزد؛ گازی که نه تنها ارزش اقتصادی بالایی دارد، بلکه می تواند 
بخشی از نیاز گاز صنایع، نیروگاه ها و حتی خوراک پتروشیمی ها را تأمین کند. این 
اتلاف مزمن، در شرایطی رخ می‌دهد که صنایع کشور در فصل سرد ناچار به توقف 

یا کاهش تولید می شوند.
خاموشی فلرها صرفاًً یک پروژه زیست محیطی نیست، بلکه یک راهبرد اقتصادی و 
امنیت انرژی محسوب می شود؛ راهبردی که می تواند هم‌زمان سه هدف را محقق کند: 

افزایش عرضه گاز، کاهش ناترازی و کاهش فشار بر مصرف زمستانی.

پروژه های جمع آوری گازهای همراه؛ از جنوب تا غرب کشور

در ســال های اخیر، اجرای پروژه های جمع آوری گازهای همراه نفت در دســتور 
کار وزارت نفت و شرکت ملی نفت ایران قرار گرفته است. تمرکز اصلی این پروژه ها 
بر میادین قدیمی و پراکنده جنوب کشور، به‌ویژه در استان های خوزستان، بوشهر و 
کهگیلویه و بویراحمد بوده است؛ مناطقی که بیشترین حجم فلرینگ مزمن را به خود 

اختصاص داده‌اند.
ویژگی مهم این پروژه ها، پراکندگی جغرافیایی و مقیاس متوســط آن هاســت. 
برخلاف طرح های عظیم توســعه میادین گازی، جمع آوری گازهای همراه اغلب به 
ســرمایه گذاری های هدفمند، خطوط لوله کوتاه‌برد و واحدهای فرآورش محلی نیاز 
دارد. همین موضوع باعث شده این پروژه ها با وجود محدودیت های مالی و تحریمی، 

قابلیت اجرا و پیشرفت بالاتری داشته باشند.
طبق برآوردهای کارشــناسی، با تکمیل فازهای اصلی پروژه های در دست اجرا، 
امکان بازیافت روزانه ده ها میلیون مترمکعب گاز همراه فراهم می شــود. این میزان 
معادل مصرف چندین استان صنعتی کشور است و می تواند در فصل زمستان، بخشی 

از بار شبکه گاز را از دوش بخش خانگی بردارد.
از منظر اقتصادی نیز، گاز بازیافتی از فلرها نسبت به توسعه میادین جدید، هزینه 
تمام شده پایین تری دارد و سریع تر به مرحله بهره برداری می‌رسد؛ مزیتی که در شرایط 

ناترازی فعلی، اهمیت دوچندان پیدا می کند.

  تأمین گاز صنایع؛ حلقه مفقوده سیاست صنعتی
یکی از پیامدهای مستقیم ناترازی گاز، تحمیل محدودیت به صنایع انرژی بر از جمله فولاد، سیمان، پتروشیمی و 
نیروگاه هاست. قطع یا کاهش گاز صنایع در زمستان، نه تنها به کاهش تولید و صادرات منجر می شود، بلکه اشتغال، 

زنجیره تأمین و درآمدهای ارزی کشور را نیز تحت تأثیر قرار می‌دهد.
در این میان، گازهای همراه جمع آوری شده می توانند به طور هدفمند به صنایع اختصاص یابند. این رویکرد دو 
مزیت اساسی دارد: نخست آنکه گاز فلر شده، جایگزین گاز شبکه سراسری می شود و فشار بر مصرف خانگی را کاهش 

می‌دهد؛ دوم آنکه صنایع به منبعی نسبتاًً پایدار و قابل برنامه‌ریزی دسترسی پیدا می کنند.
کارشناســان حوزه انرژی معتقدند اگر تخصیص گازهای همراه به صنایــع در قالب قراردادهای بلندمدت و با 
قیمت گذاری شفاف انجام شود، می تواند به افزایش اطمینان سرمایه گذاری صنعتی منجر شود. صنعتی که بداند در 

زمستان با توقف ناگهانی مواجه نمی شود، امکان برنامه‌ریزی تولید، صادرات و توسعه را خواهد داشت.
از سوی دیگر، استفاده از گازهای همراه برای نیروگاه های نزدیک به میادین نفتی، می تواند مصرف سوخت مایع 

را نیز کاهش دهد؛ موضوعی که هم از منظر زیست محیطی و هم از منظر کاهش هزینه های دولت اهمیت دارد.
هاشم اورعی، استاد دانشگاه صنعتی شریف و کارشناس حوزه انرژی، با اشاره به تداوم ناترازی گاز در کشور می 
گوید: مشکل اصلی بخش صنعت در حوزه انرژی، نه صرفاًً کمبود گاز، بلکه نبود یک سیاست پایدار و قابل پیش‌بینی 
در تأمین سوخت است. صنایع زمانی می توانند تولید پایدار داشته باشند که بدانند در فصل سرد با قطع یا محدودیت 

ناگهانی گاز مواجه نمی شوند.
وی افزود: در سال های اخیر، هر زمستان شاهد تکرار یک الگوی ثابت هستیم؛ با افزایش مصرف خانگی، اولین 
بخشی که تحت فشار قرار می‌گیرد، صنایع هستند. این در حالی است که صنایع موتور تولید، اشتغال و صادرات 

کشور محسوب می شوند و محدودیت گاز آن ها، مستقیماًً به کاهش رشد اقتصادی منجر می شود.
این کارشناس انرژی با اشاره به ظرفیت مغفول گازهای همراه نفت تصریح کرد: جمع‌آوری گازهای همراه و خاموشی 
فلرها می تواند بخشی از این خلأ را جبران کند. گازی که امروز در مشعل ها می سوزد، اگر به‌درستی جمع‌آوری و فرآورش 
شود، می تواند به طور هدفمند در اختیار صنایع قرار گیرد، بدون آنکه فشار بیشتری به شبکه سراسری گاز وارد شود

اورعی گفت: مزیت مهم گازهای همراه این است که ماهیتاًً برای مصرف صنعتی مناسب هستند. این گازها می توانند 
در نزدیکی میادین نفتی به نیروگاه ها، واحدهای پتروشیمی یا صنایع انرژی بر اختصاص داده شوند و نیاز به انتقال 

بلندمدت از شبکه سراسری را کاهش دهند.
وی افزود: در بسیاری از کشورها، تأمین انرژی صنایع بر اساس قراردادهای بلندمدت و پایدار انجام می شود. اما 
در ایران، صنعت گر هیچ تضمینی ندارد که در زمستان بتواند با ظرفیت کامل کار کند. این بی ثباتی، یکی از عوامل 

اصلی کاهش سرمایه گذاری صنعتی در سال های اخیر بوده است.
این استاد دانشگاه با تأکید بر ارتباط مستقیم تأمین گاز و قیمت کالاها اظهار کرد: وقتی گاز صنایع قطع می شود، 
تولید کاهش می یابد و هزینه ها افزایش پیدا می کند. نتیجه آن، افزایش قیمت کالاهای پایه مانند فولاد، سیمان و 

محصولات پتروشیمی است که اثر آن به سرعت به بازار مصرف منتقل می شود.
اورعی ادامه داد: اگر سیاست گذار به‌دنبال مهار تورم و ثبات بازار است، نمی تواند از کنار موضوع تأمین پایدار انرژی 
صنایع عبور کند. خاموشی فلرها و استفاده از گازهای همراه، یکی از کم هزینه ترین و سریع ترین راهکارها برای کاهش 
این فشار است.وی افزود: البته این مسیر نیازمند شفافیت، جذب سرمایه و تعریف مشوق های اقتصادی است. بخش 
خصوصی زمانی وارد پروژه های جمع آوری گازهای همراه می شــود که بداند گاز تولیدی خریدار تضمین شده دارد 
و سیاست ها با تغییر فصل یا دولت دچار نوسان نمی شود.این کارشناس انرژی در پایان گفت:اگر تأمین گاز صنایع 
به عنوان یک اولویت ملی دیده شود و گازهای همراه نفت به‌درستی مدیریت شوند، می توان امیدوار بود که بخشی از 
ناترازی گاز کشور بدون فشار بر مصرف کننده خانگی و بدون توسعه پرهزینه میادین جدید جبران شود. این همان 

حلقه مفقوده‌ای است که سال ها در سیاست صنعتی کشور نادیده گرفته شده است.

  خاموشی فلرها؛ پیوند محیط‌زیست و امنیت انرژی
فلرینگ مزمن، سال ها یکی از چالش های زیست‌محیطی مناطق نفت‌خیز جنوب بوده است. آلودگی هوا، انتشار 
گازهای گلخانه‌ای و آسیب به سلامت ساکنان محلی، تنها بخشی از پیامدهای این پدیده است. خاموشی فلرها، علاوه 

  برگزاری جلسه ستاد استقبال از بهار به ریاست شهردار هشتگرد
ساوجبلاغ - سیروس رنجبرکهن:به گزارش اداره روابط عمومی شهرداری هشتگرد، در جلسه ستاد استقبال از بهار که به ریاست شهردار هشتگرد و با حضور مدیران و معاونان شهرداری برگزار شد، برنامه‌ریزی های لازم برای آماده سازی شهر در آستانه سال نو مورد بررسی قرار گرفت و 

بر لزوم ارائه خدمات مطلوب به شهروندان،مهمانان نوروزی و ایجاد فضایی شاداب و آراسته در سطح شهر تأکید شد.
رئیسی شهردار هشتگرد در این جلسه با اشاره به اهمیت استقبال شایسته از سال جدید اظهار داشت: استقبال از بهار و نوروز فرصتی ارزشمند برای افزایش نشاط اجتماعی و ارتقای رضایتمندی شهروندان است و باید با هماهنگی و هم‌افزایی تمامی واحدهای اجرایی، شرایطی درخور 

شأن مردم فراهم شود.وی افزود: اجرای طرح های زیباسازی شهری،رنگ آميزي، خط کشی معابر ،پاکسازی و نظافت معابر، ساماندهی فضای سبز، رسیدگی به مبلمان شهری و آماده باش کامل نیروهای خدمات شهری از جمله اولویت های مدیریت شهری در روزهای پایانی سال است.
در ادامه این جلسه، هر یک از مدیران واحدهای مختلف گزارشی از اقدامات و برنامه های پیش‌بینی شده در حوزه های مرتبط ارائه کردند و بر آمادگی کامل مجموعه مدیریت شهری برای استقبال از بهار تأکید شد.

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com
٤٩١٠٥-٠٢١۴۲۵ واحد پشتیبانی و سایت

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir
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ایران زمین

مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان لرستان با اشاره به وسعت دو میلیون و ۲۰۰ هزار هکتاری اراضی ملی استان، گفت: تاکنون حدود ۷۲۰ هزار هکتار عملیات آبخیزداری در سطح استان انجام شده اما برای تکمیل این طرح ها 
و پوشش کامل اراضی، نیازمند توجه و تخصیص اعتبارات ویژه ملی هستیم.

شیرزاد نجفی، با بیان اینکه آبخیزداری یکی از مهم ترین چالش ها و در عین حال اولویت های اساسی استان محسوب می شود، اظهار کرد: متأسفانه با توجه به محدودیت اعتبارات استانی و ملی، روند اجرای طرح ها با کندی مواجه است 
و انتظار داریم با توجه به اهمیت موضوع، نگاه ویژه تری به لرستان شود.وی خاطرنشان کرد: موضوع به استانداری اعلام شده و خوشبختانه استاندار محترم در جریان کامل برنامه ها و نیازهای اعتباری این حوزه قرار دارد و از حامیان جدی 
طرح‌های آبخیزداری در استان به شمار می‌رود.وی با اشاره به هزینه های اجرای پروژه ها اضافه کرد: در حال حاضر برای اجرای عملیات آبخیزداری به ازای هر هکتار بین ۵ تا ۱۰ میلیون تومان اعتبار نیاز است. این در حالی است که از 

مجموع اراضی ملی استان، حدود یک میلیون و ۵۰۰ هزار هکتار هنوز عملیات آبخیزداری در آن انجام نشده و بخش قابل توجهی از عرصه های اجراشده در سنوات گذشته نیز نیازمند مرمت، بهسازی و اصلاح هستند.
۷۲۰ هزار هکتار آبخیزداری 

در لرستان اجرا شد

یزد جلوتر از میانگین تورم کشور ایستاد
تازه ترین گزارش شــاخص قیمت مصرف کننده 
منتشرشده از سوی مرکز آمار ایران نشان می‌دهد یزد 
در بهمن ماه ۱۴۰۴ نه تنها از میانگین تورم کشور عقب 
نمانده، بلکه در شاخص های کلیدی از آن عبور کرده 
است؛ تورم سالانه ۴۸.۹ درصدی، تورم نقطه به نقطه 
۷۴.۴ درصدی و جهش ۱۱ درصدی قیمت ها در یک 
ماه، تصویری از فشاری مضاعف بر معیشت خانوارهای 

یزدی ترسیم می کند.
بر اساس داده های رسمی اعلام شده از سوی مرکز 
آمار ایران نشان، نرخ تورم سالانه کشور در بهمن‌ماه 
۴۷.۵ درصد اعلام شــده، اما یزد با ثبت رقم ۴۸.۹ 
درصدی از این میانگین عبور کرده اســت؛ اختلافی 
کــه در ظاهر اندک به نظر می‌رســد، اما در مقیاس 
هزینه های واقعی زندگی، به معنای افزایش مضاعف 

فشار بر سبد مصرفی خانوارهاست.
وضعیت در شاخص تورم نقطه به نقطه نگران کننده تر 
اســت؛ جایی که یزد با ثبــت ۷۴.۴ درصد، فاصله 
محســوسی با متوسط ملی ۶۸.۱ درصدی دارد. این 
بدان معناست که خانوار یزدی برای خرید همان سبد 
کالا و خدمات نسبت به بهمن سال گذشته، بیش از 
۷۴ درصد هزینه بیشتری پرداخت می کند؛ شتابی که 

فراتر از میانگین کشور است.
هشدار اصلی اما در تورم ماهانه نهفته است؛ تورم 
ماهانه یزد در بهمن ماه ۱۱ درصد ثبت شده، در حالی 
که متوسط کشور ۹.۴ درصد بوده است. استمرار چنین 
نرخی در ماه های آینده می تواند به جهش های پیاپی 

قیمت ها و فرسایش سریع قدرت خرید منجر شود.
بنابر بر اظهار کارشناسان تورم دو رقمی ماهانه، 
اگر به یک روند بدل شود، عملًاً هرگونه برنامه‌ریزی 
اقتصــادی خانوار را مختل می کند و فاصله درآمد و 

هزینه را در مدت کوتاهی افزایش می‌دهد.
بیشترین فشار تورمی در یزد بر گروه خوراکی ها، 
آشامیدنی ها و دخانیات وارد شده است؛ تورم سالانه 
این گروه در اســتان بــه ۶۴.۵ درصد رسیده و تورم 
نقطه به نقطــه آن از ۱۱۸ درصد عبور کرده اســت؛ 
عددی که نشان می‌دهد بحران اصلی نه در کالاهای 
لوکس یا خدمات غیرضروری، بلکه در اقلام اساسی و 

روزمره رخ داده است.
در مقابل، تورم ســالانه کالاهای غیرخوراکی و 
خدمات در یزد ۳۹.۵ درصد ثبت شده؛ فاصله‌ای قابل 
توجه که به روشنی نشان می‌دهد فشار گرانی بیش 
از هر بخش دیگری بر معیشــت مستقیم خانوارها 
وارد شده است و به بیان ساده، کوچک شدن سفره ها 

سریع تر از افزایش سایر هزینه ها اتفاق افتاده است.

چرا یزد بالاتر از میانگین؟

00

افسانه قیمت دلاری مسکن؛ پشت پرده 
قیمت سازی در آگهی های آنلاین؟

بیتا حسن پور   |      نایب‌رئیس اتحادیه مشاوران املاک تهران گفت: طرح »مسکن دلاری« و آگهی های متری ۸۰ دلار مبنای واقعی ندارد و 
بخشی از قیمت سازی و عملیات روانی در بازار مسکن است.

سمانه محرمی نمین، نایب‌رئیس دوم اتحادیه مشاوران املاک تهران درباره انتشار آگهی های »مسکن متری ۸۰ دلار« در برخی پلتفرم های آنلاین 
اظهار کرد: در هفته های اخیر شاهد انتشار گسترده آگهی هایی با عنوان »متری ۸۰ دلار« بوده‌ایم؛ در حالی که با فرض نرخ ارز بالای ۱۶۰ هزار تومان، 

این رقم معادل حدود ۱۲ تا ۱۳ میلیون تومان برای هر مترمربع است.
وی افزود: این در حالی اســت که متوســط قیمت پیشــنهادی واحدهای مسکونی در بسیاری از مناطق شهر تهران چندین برابر این عدد است و از 

   ۵ همت اعتبار برای توسعه پروژه های عمرانی گرگان تصویب شد
فرماندار شهرستان گرگان با بیان اینکه در سفر رئیس جمهور به گلستان، پنج هزار میلیارد تومان اعتبار برای شهرستان گرگان مصوب شد، گفت: تکمیل استادیوم ۶ هزار نفری گرگان نیز با پیگیری های انجام شده در دستور کار قرار گرفت.علی نصیبی گفت: در جریان سفر رئیس جمهور 

به استان گلستان، در مجموع ۵ همت اعتبار ویژه برای شهرستان گرگان تصویب شد که بخشی از آن مربوط به قطعه دوم کمربندی جدید گرگان و توسعه راه های شهرستان است.
وی افزود: تکمیل استادیوم ۶ هزار نفری گرگان نیز با پیگیری های انجام شده و موافقت اخذشده در این سفر در دستور کار قرار گرفت و برای تکمیل بیمارستان جایگزین کودکان گرگان نیز هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان اعتبار مصوب شد.فرماندار شهرستان گرگان گفت: اجرای طرح های هادی 

روستایی، بهبود وضعیت راه های مواصلاتی و رسیدگی به موضوع آب شور در برخی مناطق شهرستان از دیگر مصوبات این سفر است که با تخصیص اعتبارات لازم پیگیری خواهد شد.
نصیبی با اشاره به نزدیک شدن به ایام نوروز تصریح کرد: تمامی دستگاه های اجرایی شهرستان موظف به آماده باش کامل برای خدمات‌رسانی ویژه به مسافران و گردشگران نوروزی هستند و باید آمادگی لازم برای استقبال از مهمانان نوروزی فراهم شود.

وی ادامه داد: آماده سازی محل های اسکان مسافران، ساماندهی فضاهای تاریخی، طبیعی و گردشگری شهرستان و ارتقای زیرساخت های رفاهی از جمله اقداماتی است که در دستور کار ستاد خدمات سفر شهرستان قرار دارد.فرماندار شهرستان گرگان در پایان خاطرنشان کرد: هدف ما این 
است که با هم‌افزایی دستگاه ها، شرایط مطلوبی برای حضور گردشگران در نوروز فراهم و خدماتی در شأن مردم و مسافران ارائه شود.

نظر عددی، چنین ادعایی اساســاًً با واقعیت بازار مســکن تهران هم خوانی ندارد. آنچه امروز تحت عنوان »مسکن ۸۰ دلاری« 
مطرح می شود، بیشتر یک عملیات روانی برای ایجاد هیجان یا حتی رکود مصنوعی در بازار است تا یک قیمت واقعی مبتنی 

بر معاملات ثبت شده.
نایب‌رئیس دوم اتحادیه مشاوران املاک تهران تصریح کرد: سنجش قیمت مسکن با دلار، مبنای کارشناسی دقیقی ندارد. 
بیش از ۹۰ درصد هزینه های تولید مسکن ریالی است؛ از بهای زمین گرفته تا عوارض شهرداری، دستمزد نیروی انسانی، بیمه 
کارگران، مالیات، انشعابات و هزینه های صدور پروانه ساختمانی. حتی اگر بخشی از مصالح ساختمانی از نوسانات ارزی تأثیر 
بگیرد، سهم مستقیم آن محدود است و نمی توان قیمت نهایی ملک را صرفاًً با یک نرخ دلاری محاسبه کرد.محرمی نمین با 
اشاره به هزینه ساخت‌وساز در پایتخت ادامه داد: امروز هزینه ساخت هر مترمربع ساختمان معمولی در تهران، بدون احتساب 
قیمت زمین، به طور متوســط بین ۱۵ تا ۲۰ میلیون تومان برآورد می شــود و در پروژه های باکیفیت تر این عدد به بیش از ۲۵ 
میلیون تومان می‌رسد. وقتی قیمت زمین را که در برخی مناطق بیش از ۵۰ تا ۶۰ درصد بهای تمام شده را تشکیل می‌دهد به 
این ارقام اضافه کنیم، مشخص می شود عرضه واحد مسکونی با اعداد مطرح شده در برخی آگهی های دلاری عملًاً غیرممکن است

وی یادآور شد: بازار مسکن تهران سالانه با تقاضای صدها هزار خانوار مواجه است، اما میزان صدور پروانه های ساختمانی نسبت 
به سال های اوج ساخت‌وساز کاهش محسوسی داشته و در برخی سال ها به کمتر از نصف دوره‌های رونق رسیده است. این شکاف 

میان عرضه و تقاضا به تنهایی نشان می‌دهد که کاهش ناگهانی و غیرواقعی قیمت ها با اعداد هیجانی، مبنای اقتصادی ندارد.
نایب‌رئیس دوم اتحادیه مشاوران املاک تهران درباره نقش پلتفرم های آگهی آنلاین نیز گفت: متأسفانه بخش مهمی از فضای 
ملتهب بازار ناشی از فعالیت برخی بسترهای انتشار آگهی است. در این پلتفرم ها روزانه ده ها هزار آگهی بدون احراز هویت دقیق 
منتشر می شود. بررسی های میدانی ما نشان می‌دهد درصد قابل توجهی از این آگهی ها تکراری هستند یا با قیمت های غیرواقعی 

ثبت می شوند تا بازار را دچار خطای ذهنی کنند.
این مقام صنفی ادامه داد: وقتی حتی یک فایل واقعی معامله شــده پشــت یک آگهی وجود ندارد، طبیعی است که قیمت 
درج شده نیز صرفاًً یک عدد ساختگی باشد. این وضعیت می تواند انتظارات تورمی یا حتی رکودی کاذب ایجاد کند و تصمیم‌گیری 

خریداران و فروشندگان را تحت تأثیر قرار دهد.
محرمی نمین با تأکید بر تفاوت عملکرد مشاوران املاک رسمی با آگهی های بی نام‌ونشان فضای مجازی اظهار کرد: مشاوران 
املاک دارای مجوز تحت نظارت اتحادیه فعالیت می کنند، کد رهگیری صادر می کنند و مسئولیت حقوقی معاملات را می پذیرند. 
هر معامله رســمی در ســامانه ثبت می شود و قیمت ها قابلیت استناد دارد. بنابراین نباید آگهی های فاقد هویت مشخص را به 

عملکرد بدنه رسمی مشاوران املاک تعمیم داد.
وی افزود: پلتفرم های آگهی آنلاین باید حداقل سه اقدام مشخص انجام دهند؛ نخست، احراز هویت کامل آگهی‌دهندگان؛ 
دوم، اتصال به سامانه های رسمی برای تطبیق معاملات واقعی؛ و سوم، تعیین دامنه قیمتی متعارف بر اساس منطقه. در غیر این 

صورت، انتشار اعداد غیرواقعی در بازار مسکن می تواند سرمایه های خانوارها را در معرض ریسک قرار دهد.
نایب‌رئیس دوم اتحادیه مشاوران املاک تهران با اشاره به جایگاه این بازار در اقتصاد خانوار گفت: بازار مسکن سهمی بیش 
از ۳۰ درصد در ســبد دارایی خانوارها دارد و کوچک ترین خطای اطلاعاتی در این حوزه می تواند تبعات گســترده اقتصادی و 
اجتماعی ایجاد کند. شفافیت ضروری است، اما شفافیت با بی ضابطگی تفاوت دارد. مرجع واقعی قیمت، معاملات ثبت شده و 

کارشناسی میدانی است، نه اعدادی که صرفاًً برای جلب کلیک و بازدید منتشر می شوند.
وی در پایان خاطرنشان کرد: مردم برای اطلاع از قیمت واقعی مسکن در تهران، به مشاوران املاک رسمی و دارای پروانه 
کسب مراجعه کنند و تصمیم های اقتصادی خود را بر اساس داده های مستند و قابل استناد اتخاذ کنند، نه بر مبنای آگهی هایی 

که حتی مالک و اصالت آن ها مشخص نیست.
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ورزش
سهراب بختیاری زاده در نشست خبری پس از برد ۲ بر یک استقلال مقابل فجر سپاسی شیراز از هفته بیست و سوم لیگ برتر در 
جمع خبرنگاران حاضر در ورزشگاه شهدای شهرقدس گفت: بازی سنگینی انجام دادیم. به هواداران عزیز و باشگاه استقلال تبریک می 

گویم. به تیم قابل احترام فجر هم خسته نباشید می گویم.
سرمربی استقلال ادامه داد: بازی در نیمه اول پربرخورد و نزدیک بود. در بدترین زمان ممکن گل خوردیم. این نوع گل خوردن هم 
جزئی از فوتبال است و هر کس در هر موقعیتی می تواند چنین اشتباهاتی انجام دهد. ما بعد از گل دوم می توانستیم باز هم به گل 

برسیم. خوشحالم از نتیجه ولی مهم تر اینکه بازیکنان خیلی همدل بازی کردند.
بختیاری زاده درباره تعویض های استقلال و تاثیرگذاری آنها در جریان مسابقه تاکید کرد: از لحاظ نفر به نفر بازیکنان خیلی خوبی 
داریم. بازیکنان فیکس خوب و باکیفیت هســتند. نیمکت نشینان هم عالی هســتند. مثلا در پست منیرالحدادی که فوق العاده است 

مهران احمدی را دارم. اتفاقا خوشحال می شوم به همه بازی دهم تا حس رقابت ایجاد شود.
او تاکید کرد: اسلامی و قلی زاده را به عنوان بازیکنان تکنیکی و رونده به زمین فرستادم. در مجموع بازی خوبی را از کل تیم دیدیم 

که برایم قابل احترام و مهم است.
سرمربی استقلال در پاسخ به اینکه قبول دارید دلچسب بازی نکردید یادآور شد: در بخش هایی از بازی بدون اینکه حریف روی ما 
فشار بیاورد بازیکنان تیم به همدیگر پاس اشتباه می دادند که می توانست کمر تیم را بشکند و چنین پاس هایی کشنده است. من 
تازه آمده ام و بخشی از این موضوع را می گذارم روی اینکه بازیکنان هنوز شادابی لازم را ندارند. به هر حال فیلم بازی را می بینیم و 

ضعف ها را بررسی خواهیم کرد.
بختیاری زاده درباره بازگشت به استقلال پس از یک فصل و عدم اعتماد مدیران وقت باشگاه به او یادآور شد: همان موقع بخصوص 
پس از بازی با الریان که توانســتیم صعود کنیم و شــرایط سختی هم داشتیم خودم خیلی مشتاق بودم که ادامه دهم. نمی خواستم 
سرمربی باشم و خودم به باشگاه گفتم کادرفنی تقویت شود تا آقای ماتزاری بیاید اما تفکر باشگاه اینگونه نبود . من همیشه به مخاطب 

خودم احترام می گذارم همین الان هم نفرات خوبی داریم اما حقیقت این است که ضعف داریم.
او تاکید کرد: وقتی مقابل الحسین اردن در لیگ قهرمانان آسیا2 می بازیم و حذف می شــویم ضعف داریم. روی کار دفاعی باید 

خیلی کار کنیم.
بختیاری زاده درباره رقیب خود برای سرمربیگری استقلال یادآور شد: یک نفر دیگر هم بود و اگر او می امد من قطعا برایش آرزوی 
موفقیت می کردم.او درباره انتظار هواداران از قهرمانی استقلال با او تصریح کرد: همیشه همین انتظار از استقلال است. کادرقبلی و 
بازیکنان کار کردند تا الان هم در صدر هستیم. من تمام وقتم را می گذارم تا در صدر باشیم. مهم ترین مساله برای من همین موضوع 
در کنار انضباطی و دسیپلین است.بختیاری زاده سپس خطاب به برخی نفرات یادآور شد: بازیکنان حرفه ای زیادی داریم اما تعدادی 
هم هستند که باید قدر این شرایط و هوادارانش را بداند که خواسته اش بجاست و آن هم قهرمانی است. باشگاه هیچ مشکلی ندارد و 

هوادار باید بفهمد. من هرگز از توهین هوادار ناراحت نشدم چون تمام وجودش احساس است چون تیمش را دوست دارد.

   طارمی در کانون توجه؛ استقبال هموطن 
ایرانی در بازگشت از لورکوزن

مهاجم ایرانی تیم فوتبال المپیاکوس در جریان 
بازگشت کاروان این تیم به یونان و هنگام حضور 
در فرودگاه شهر لورکوزن، با اتفاقی جالب و متفاوت 
روبه‌رو شد. به نقل از سایت »gazzetta« یونان، تیم 
فوتبال المپیاکوس در دیدار مقابل بایر لورکوزن در 
مرحله حذفی لیگ قهرمانان اروپا به تساوی بدون 
گل رسید اما با توجه به شکست ۲ بر صفر در بازی 
رفت، از ادامه رقابت های لیگ قهرمانان اروپا کنار 
رفت. نماینده یونان در بازی برگشت در لورکوزن 
نمایش منظم و قابل قبولی داشت، اما نتوانست به 
گلی دســت پیدا کند تا شانس خود را برای رقم 
زدن یک بازگشــت بزرگ افزایش دهد.در مسیر 
بازگشــت کاروان المپیاکوس به یونان با پرواز از 
شهر کلن دو بازیکن این تیم بیش از دیگران مورد 

توجه قرار گرفتند.
نخســت مهدی طارمی بود؛ مهاجم ایرانی که 
در دیدار لورکوزن از ابتــدا در ترکیب اصلی قرار 
داشت. در فرودگاه کلن، یکی از هموطنانش که در 
آنجا مشغول به کار است، او را شناخت و گفتگویی 
کوتاه و صمیمی میان آن دو شــکل گرفت که به 
نظر می‌رسید درباره مسائل فوتبالی و مسیر حرفه‌ای 

طارمی باشد. 
در پایان نیــز آن فرد از طارمی درخواســت 
عکس یادگاری کــرد و کلیتون هم‌تیمی طارمی 
نقــش عکاس را بر عهده گرفت.در ســوی دیگر 
پانایوتیس رتسوس هم مورد توجه قرار داشت. او 
به شهری بازگشته بود که پیش تر پیراهن تیم بایر 
لورکوزن را بر تن کرده بود و بار دیگر محبوبیتش، 
به‌ویژه در میان هواداران کم سن‌وســال، مشهود 
بود. چه در زمان ورود المپیاکوس به آلمان و چه 
هنگام بازگشت، هواداران پرشماری که بیشترشان 
 نوجــوان بودند از این مدافع یونانی درخواســت

 عکس یادگاری کردند و رتسوس نیز با روی گشاده 
پاسخ آنها را داد.

   دو بازیکن همچنان مورد غضب سهراب
دو بازیکن تیم فوتبال استقلال که در جریان 
تمرینات این تیم با یکدیگر درگیری لفظی داشتند 

همچنان مورد غضب سرمربی تیم قرار دارند.
حواشی تمرینات اخیر تیم فوتبال اســتقلال 
همچنان ادامه دارد و ماجرای درگیری لفظی میان 
دو بازیکن این تیم به یکی از سوژه های اصلی اطراف 

اردوی آبی پوشان تبدیل شده است.
در تمرین روز چهارشــنبه ۶ اســفند، میان 
ابوالفضــل جلالی و عارف غلامی بر ســر یکی از 
صحنه های تمرینی مشاجره‌ای شکل گرفت که در 
ادامه به درگیری لفظی کشیده شد. این اتفاق در 
حــالی رخ داد که کادر فنی تلاش کرد در همان 
لحظات ابتدایی فضا را مدیریت کند و مانع از تشدید 
تنش شود.سهراب بختیاری‌زاده سرمربی استقلال، 
که طی روزهای اخیر بارها بر ضرورت حفظ تمرکز 
و آرامش در تمرینات تأکید کرده بود، از رفتار این 
دو بازیکن ابراز نارضایتی کرده است. وی با توجه 
به حساسیت مقطع پایانی فصل، چنین اتفاقاتی 
را در شأن تیم ندانسته و در همین راستا تصمیم 
گرفته است ابوالفضل جلالی و عارف غلامی را در 
اختیار باشگاه قرار دهد تا مدیران درباره وضعیت 

آنها تصمیم‌گیری کنند.
در همین ارتباط، مدیران باشــگاه اســتقلال 
 قرار اســت به زودی جلســه‌ای با این دو بازیکن

 برگــزار کنند تــا ابعاد ماجرا به صــورت دقیق 
بررسی شــود. احتمال صــدور جریمه نقدی یا 
تصمیمات انضباطی دیگر از ســوی باشــگاه دور 
از ذهن نیســت، هرچند تصمیم نهــایی پس از 
برگزاری جلســه رسمی اعلام خواهد شد.با توجه 
به شرایط حســاس استقلال در جدول و اهمیت 
دیدارهــای پیــش رو، باید دید ایــن اتفاق چه 
 تأثــیری بر ترکیب و فضای رختکن آبی پوــشان

خواهد گذاشت و آیا این دو بازیکن در اختیار کادر 
فنی باقی خواهند ماند یا تصمیمات سخت تری در 

انتظارشان است.

  کلیه مسابقات فوتبال کشور لغو شد/ 
ذوب‌آهن - پرسپولیس برگزار نخواهد شد

رقابت های فوتبال باشــگاهی کشور تا اطلاع 
ثانوی لغو شد. یکی از مهمترین رویدادهای امروز 
دیدار پرســپولیس و ذوب آهن در هفته بیست و 
ســوم بود که با تصمیم اخیر این دیدار هم برگزار 

نخواهد شد.
 در پی حمله امروز صبح شنبه نهم اسفندماه 
دشمن متخاصم به خاک کشــور، سازمان لیگ 
فوتبال تصمیم به لغو کلیه مسابقات در تمام رده 

ها و تمام رقابت ها گرفت.
بنابراین بــازی های امروز لیگ برتر بین ذوب 
آهن - پرسپولیس و همچنین مس رفسنجان - 

آلومینیوم اراک لغو شده است.

تیم فوتبال استقلال با برتری مقابل فجرسپاسی در هفته بیست و سوم لیگ برتر به صدرنشینی خود در جدول ادامه داد.
تیم های فوتبال استقلال و فجرسپاسی در هفته بیست و سوم لیگ برتر شامگاه جمعه ۸ اسفند رو در روی هم قرار گرفتند که این بازی با برتری ۲ بر یک شاگردان سهراب بختیاری زاده در تیم استقلال به پایان 
رسید تا آبی ها با ۴۱ امتیاز به تنهایی در صدرجدول قرار گیرند.استقلالی ها علاوه بر نتیجه در آمار هم تیم برتر زمین بودند. آبی پوشان در این مسابقه موفق شدند ۲ بار دروازه حریف را باز کندند؛ این در حالی است 
که شاخص امید گل )xG( این تیم ۱.۲۱ ثبت شده بود. آبی ها با ۱۲ شوت به سمت دروازه فجرسپاسی حمله‌ور ظاهر شدند اما تنها ۲ ضربه در چارچوب داشتند که هر دو به گل تبدیل شد و نشان‌دهنده کیفیت 

بالای ضربات نهایی این تیم است.در مقابل، فجرسپاسی با وجود ثبت تنها ۵ شوت، ۳ ضربه در چارچوب داشت و از امید گل ۰.۹۸ به یک گل رسید تا از نظر دقت ضربات، آمار بهتری نسبت به حریف ثبت کند.
از نظر مالکیت توپ، استقلال با ۵۹.۶ درصد مالکیت، جریان بازی را بیشتر در اختیار داشت. این تیم ۵۳۸ پاس رد و بدل کرد که با دقت ۸۴.۹ درصدی همراه بود. در سوی مقابل، فجرسپاسی با ۴۰.۴ درصد 

مالکیت، ۳۷۹ پاس با دقت ۷۵.۷ درصد ثبت کرد.

استقلال با چه آماری 
فجرسپاسی را شکست 
داد؟

تلاش می کنم صدرنشین بمانیم

عرفان حمیدی      |     سرمربی تیم فوتبال استقلال پس از برد تیمش مقابل فجرسپاسی گفت: بازی سنگینی بود که موفق 
شدیم پیروز شویم و سه امتیاز را به هواداران تقدیم کنیم.

مصدومیت در بدترین زمان سراغم آمد گل های زشتی خوردیم
سرمربی تیم فوتبال فجرسپاسی شیراز گفت: بار دیگر خیلی خوب بازی 

کردیم اما باختیم و حق ما این نتیجه نبود.
پیروز قربانی پس از شکست ۲ بر یک فجرسپاسی شیراز مقابل استقلال 
از هفته بیســت و سوم لیگ برتر فوتبال کشور در جمع خبرنگاران حاضر 
در ورزشــگاه شهدای شهرقدس گفت: تمام حرف من این است که نباید 
می باختیم. دیداری بود که با تمام احترام به اســتقلال، کاملا بهتر از آنها 
بازی کردیم ولی متاسفانه باختیم. این اولین باری نیست که عالی هستیم 
اما می بازیم.سرمربی فجر سپاسی شیراز افزود: دو توپ روی دروازه ما آمد 
و گل خوردیم اما چندین توپ و موقعیت روی دروازه اســتقلال بردیم اما 

نشد. نمی توانم کلمات را برای این باخت پیدا کنم. چنین باخت هایی خستگی را روی تن آدم می گذارد چون مستحق آن نبودیم.او در 
پاسخ به اینکه فجر سپاسی چرا در بازی های خارج از خانه به خوبی نتیجه نمی گیرد، تصریح کرد: تعریف من از خوب بد نتیجه بازی 
نیســت. کیفیت بازی ما خارج از خانه خیلی بهتر بود. باید دلیل اینکه خوب بازی می کنیم و می بازیم را پیدا کنیم. با احترام به تمام 
بازیکنانم چنین چیزهایی به ذهنیت و شخصیت نفرات بر می گردد. باید در مسیر پیشرفت قدم برداریم. از کیفیت تیم بسیار راضی هستم

قربانی نسبت به عملکرد حسن اکرمی داور مسابقه گفت: اولین بار است اعتراض می کنم. خط را در VAR برای ما کج می کشند. صحنه 
ای که توپ به آقای حردانی خورد، به پیشانی او نخورد و به نظرم می توانست پنالتی بگیرد. حتی خطایی که روی شهابی و شروین بزرگ 

انجام شد را می توانست بازبینی کند. شاید هم من دارم اشتباه می کنم. اصلا نمی توانم هضم کنم چرا باختیم.
ســرمربی فجر ســپاسی درباره عدم زدن گل دوم خاطرنشان کرد: تیمی که برای بالای جدول بازی می کند به مرور شکل می گیرد.

تیم فجر از لیگ یک به لیگ برتر امده است و هنوز خودباوری صد درصد نرسیده است. ثابت کرده ایم که از لحاظ فنی مقابل تیم های 
زبزرگ خیلی خوب بودیم. این موضوع باید با ذهنیت بزرگ خوب شود. حضور در میانه یا پایین جدول حالم را بد می کند. از لحاظ ذهنی 

نیاز به کار داریم و این به زمان نیاز دارد.
او در پایان خاطرنشان کرد: تیم من تلفیقی از بازیکنان باتجربه و جوان است.به مراتب موقعیت های زیادی نسبت به استقلال داشتیم 
اما نتوانستیم به گل برسیم. چنین گل هایی را گل زشت می گویند. من نمی خواهم به تیم حریفم که استقلال است توهین کنم اما گل 

هایی که همه سر جای خود می ایستند را گل زشت می گویند.
قربانی تاکید کرد: باید ذهنیت خوبی پیدا کنیم. اگر خوب نشد من از فجر جدا می شوم. اگر هم ماندم بعضی بازیکن ها از این تیم 
جدا می شوند. من دیوانه نیستم که چند هفته قبل بگویم این تیم پیشرفت خواهد کرد اما ذهنیت برنده شدن باید ایجاد شود. جایگاه 
تیم در ســال اول لیگ برتر راضی کننده اســت اما جایگاه فنی ما خیلی بالاتر از این وضعیت است. من باختن سرافرازانه را به برد نگران 
کننده ترجیح می دهم.او ادامه داد: اگر تماشاچی باشد می توانیم لذت بیشتری هم از بازی ببریم و هیجان هم بیشتر می شود. بازی با 
کیفیتی امروز رقم خورد. ما امسال بازی های باکیفیتی ارائه کردیم. متاسفانه برنامه های ورزشی ، فنی نیست که بگویند چطور تراکتور 

و پرسپولیس را بردیم . البته این بازی را هم به نظرم از لحاظ فنی بردیم.

بازیکن تیم ملی فوتبال زنان با تاکید بر اینکه در گروه مرگ جام ملت های 
آسیا هســتیم اما شانس صعود را از دست نداده‌ایم، گفت: مصدومیتم در 

بدترین زمان ممکن رقم خورد اما قدرتمندتر برمی گردم.
نگین زندی بازیکن تیم ملی فوتبال زنان ایران، درباره شرایط این تیم در 
آستانه مسابقات جام ملت های آسیا که به میزبانی استرالیا برگزار می شود، 
اظهار داشت: تیم ملی راهی استرالیا شد تا در رقابت های جام ملت های آسیا 
حضور پیدا کند و خوشبختانه از نظر روحی و فنی در شرایط خوبی قرار دارد

وی گفت: در گروه بسیار ســختی قرار داریم به نوعی می توان گفت در 
»گروه مرگ« هستیم. چرا که تیم های قدرتمندی مانند تیم ملی فوتبال 

زنان اســترالیا، تیم ملی فوتبال زنان کره جنوبی و تیم ملی فوتبال زنان فیلیپین در گروه ما حضور دارند که جزو بهترین تیم های آسیا 
محسوب می شوند. قطعاًً کار آسانی پیش رو نداریم اما فوتبال قابل پیش‌بینی نیست و بچه ها نشان داده‌اند که می توانند در بازی های بزرگ 

عملکرد خوبی داشته باشند.
زندی در ادامه در خصوص شانس صعود از گروه خاطر نشان کرد: نمی شود با قاطعیت گفت صددرصد صعود می کنیم اما شانس صعود 
داریم و اگر بتوانیم یک برد و یک تساوی به دست بیاوریم می توانیم به مرحله بعدی راه پیدا کنیم. امیدوارم بازیکنان تیم ملی بهترین نتایج 
را کسب کنند و دل مردم ایران را شاد کنند. من از صمیم قلب برایشان آرزوی موفقیت دارم. شاید از نظر جسمی کنارشان نباشم اما قلبم 
با آن هاست چون تیم ملی برای من مثل خانواده دوم است.مهاجم جوان تیم ملی فوتبال زنان و خاتون بم درباره مصدومیت خود نیز عنوان 
کرد: متأسفانه مصدومیتم در بدترین زمان ممکن اتفاق افتاد هم ادامه لیگ را از دست دادم و هم حضور در جام ملت ها را؛ این موضوع برای 
هر بازیکنی ناراحت کننده است. اما خدا را شکر دوره سخت ابتدایی را پشت سر گذاشته‌ام و اکنون در مرحله بدنسازی و کار با توپ هستم. 
اگر روند درمان به همین شکل پیش برود به فصل آینده می‌رسم و می توانم دوباره به میادین برگردم.بازیکن تیم خاتون بم درباره شرایط 
این باشگاه اینگونه توضیح داد: فکر می کنم هفته پنجم لیگ بود که مصدوم شدم و دیگر نتوانستم تیم را همراهی کنم اما خوشبختانه تیم 
ما نشان داد که به یک بازیکن وابسته نیست و در نهایت قهرمانی را به دست آورد. این موضوع نشان‌دهنده ساختار قوی تیم و کادر فنی 
حرفه‌ای آن است.وی در ادامه با تمجید از سرمربی خاتون بم اظهار داشت: مرضیه جعفری از نظر من بهترین مربی ایران و حتی آسیاست. 

هر تیمی که زیر نظر ایشان کار کند شانس بالایی برای قهرمانی دارد چون علاوه بر دانش فنی مدیریت فوق‌العاده‌ای هم دارند.
زندی درباره شایعات مربوط به آینده باشگاه خاتون بم و احتمال واگذاری امتیاز این باشگاه برای فصل آینده گفت: در جریان دقیق مسائل 
مربوط به فصل آینده نیستم اما امیدوارم اگر بحث انحلال مطرح است مسئولان استان کرمان و شهر بم اجازه ندهند چنین اتفاقی رخ دهد. 

چون خاتون بم واقعاًً شناسنامه فوتبال زنان ایران است و زحمات زیادی برای این فوتبال کشیده شده است.
وی در پایان درباره سطح لیگ برتر فوتبال زنان اظهار کرد: به نظر من لیگ امسال نسبت به سال های گذشته پیشرفت قابل توجهی 
داشــته است. تیم ها قدرتمندتر شــده‌اند و بازیکنان باکیفیت تری جذب کرده‌اند. حضور تیم هایی مانند استقلال و پرسپولیس باعث شده 

جذابیت لیگ بیشتر شود. 

نبرد بزرگ در استرالیا؛ دختران فوتبال ایران به مصاف بزرگان آسیا می‌روند
تیم ملی فوتبال زنان ایران در دومین حضور خود در جام ملت های آسیا در گروهی دشوار 

قرار گرفته و از دوشنبه ۱۱ اسفند رقابتش را آغاز می کند.
جام ملت های فوتبال زنان آسیا از دهم اســفند ۱۴۰۴ با حضور تیم های ایران، اســترالیا 
)میزبان(، چین، کره جنوبی، ژاپن، بنگلادش، فیلیپین، ویتنام، هند، چین تایپه، کره شــمالی و 

ازبکستان برگزار خواهد شد.
تیم ملی ایران که برای دومین دوره جواز حضور در این رقابت ها را به دست آورده در گروه 
A با تیم های استرالیا، کره جنوبی و فیلیپین هم گروه است و کار خود را از ۱۱ اسفند با دیدار 

برابر کره جنوبی آغاز می کند.
فاطمه شبان، فاطمه مخدومی، محدثه ذلفی، عاطفه ایمانی، فاطمه امینه برازجانی، ملیکا 
متولی، عاطفه رمضانی زاده، فاطمه پسندیده، سارا دیدار، روژین تمریان، افسانه چترنور، زهرا 
سربالی، گلنوش خســروی، مونا حمودی، مریم دینی، شهناز جعفری زاده، رها یزدانی، زهرا 
خواجوی، ثنا صادقی، زهرا احمدی زاده، زهرا قنبری، کوثر عنبری، مریم یکتایی، بهناز طاهرخانی 

و شبنم بهشت بازیکنان انتخابی مرضیه جعفری برای حضور در استرالیا هستند.  
برنامه دیدارهای تیم ملی ایران به شرح زیر است )تمام مسابقات تیم ملی ساعت ۱۲:۳۰ به 

وقت تهران و در گلد کوست برگزار می شود( :
دوشنبه ۱۱ اسفند، کره جنوبی - ایران

پنجشنبه ۱۴ اسفند، ایران - استرالیا
یکشنبه ۱۷ اسفند، ایران - فیلیپین

   برتری رقبا در آمار
اولین دوره حضور تیم ملی در جام ملت ها به ســال ۲۰۲۲ برمی گردد که ایران با هدایت 
مریم ایراندوست در گروه A با چین، چین تایپه و هند به رقابت پرداخت. با توجه به اینکه چین 
پرافتخارترین تیم این مســابقات است شانسی برای رقابت نزدیک وجود نداشت و در نهایت 
جام با تســاوی بدون گل مقابل هند، شکست ۷ بر صفر برابر چین و باخت ۵ بر صفر مقابل 

چین تایپه به پایان رسید.  
آمار و ارقام نشان می‌دهد رقابت در دومین دوره هم راحت نیست و هرچند ملی پوشان اکنون 
باتجربه تر هستند اما هنوز نمی توان از آنها انتظار زیادی داشت؛ استرالیا سابقه ۱ قهرمانی، ۳ نایب 
قهرمانی و ۲ سومی جام ملت ها را در کارنامه دارد. کره جنوبی ۱ نایب قهرمانی و ۱ سومی را 

کسب کرده و فیلیپین هم تا مرحله نیمه نهایی رسیده است. از نظر رنکینگ جهانی هم استرالیا 
در رتبه ۱۵، کره جنوبی ۲۱، فیلیپین ۴۱ و ایران ۶۸ قرار دارند.  

  ایران در ۱۰ بازی گذشته 
تیم ملی در آخرین دیدارهای دوســتانه‌ای که انجام داد، اوایل آذر مقابل ازبکســتان در 
دو بازی پیاپی شکســت خورد و بعد از آن هم تنها اردوهای داخلی را پشــت ســر گذاشت. 
 در ادامــه بــه ۱۰ مســابقه آخر تیم ملی )دوســتانه و رســمی( که در ســال ۲۰۲۵ انجام

داد، اشاره می کنیم.  
۲۰ خرداد دوستانه: ایران ۸ - صفر عراق
۲۲ خرداد دوستانه: ایران ۷ - صفر عراق

۱۹ تیر انتخابی جام ملت های آسیا: ایران ۴ - صفر سنگاپور
۲۲ تیر انتخابی جام ملت های آسیا: ایران ۷ - ۱ بوتان 
۲۵ تیر انتخابی جام ملت های آسیا: ایران ۱ - ۳ لبنان 
28 تیر انتخابی جام ملت های آسیا: ایران 2 - 1 اردن 

۲۹ مهر دوستانه: ایران ۲ - صفر هند
۲ آبان دوستانه: ایران ۳ - صفر نپال

۸ آذر دوستانه: ایران صفر - ۲ ازبکستان
۱۱ آذر دوستانه: ایران صفر - ۱ ازبکستان

رونالدو در فکر خریدن منچستریونایتد؟
کریستیانو رونالدو باتوجه به ثروت بسیار زیادی دارد در رویای خرید باشگاه منچستر یونایتد است. کریستیانو رونالدو، ستاره پرتغالی، در حال برنامه‌ریزی برای گسترش سرمایه گذاری های خود است و در گام نخست  بخشی از سهام باشگاه آلمریا اسپانیا را خریداری کرد. 

باشگاه آلمریا، که در لیگ دسته دوم اسپانیا بازی می کند اعلام کرد که رونالدو ۲۵درصد از سهام این باشگاه را خریداری کرده است.این ستاره پرتغالی که ۹ سال در رئال مادرید بازی کرده و به عنوان بهترین گلزن تاریخ این باشگاه شناخته می شود، سرمایه گذاری خود در آلمریا را از طریق 
شرکت »CR7 اسپورتس« انجام داده است.با نزدیک شدن به جام جهانی ۲۰۲۶، که ممکن است آخرین چالش ورزشی بزرگ رونالدو باشد، این ستاره پرتغالی به عنوان یک سرمایه گذار و مالک احتمالی باشگاه ها نیز شناخته خواهد شد.

طبق گفته های خبرنگار ایتالیایی فابریتزیو رومانو، سرمایه گذاری اخیر رونالدو در باشگاه آلمریا تنها یک گام اولیه در پروژه‌ای بزرگتر است.
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۳ ماهه پایانی سال، زمانی است که موضوع تعیین حداقل دستمزد 
کارگران مطرح بوده و رایزنی بین گروه های مختلف در حال انجام 
است.شــرایط اقتصادی سخت، ماهانه معیشت اقشار آسیب پذیر را 

دستخوش تغییر و التهاب کرده و انتقادها را بلندتر می کند.
شورای عالی کار متشکل از ۳ ضلع نمایندگان جامعه کارگری، 
کارفرمایی و دولت بوده که در نهایت در این چانه‌زنی عددی به عنوان 
دستمزد سالانه مشخص می شود. مبلغی که با افزایش نرخ تورم اقلام 
خوراکی و غیرخوراکی آن را بی‌اثر کرده و شرایط حداقل زندگی را 

برای کارگران کشور به ارمغان آورده است.
سمیه گلپور، رئیس کانون عالی انجمن های صنفی کارگران ایران با 
اشاره به نشست روز گذشته رئیس مجلس شورای اسلامی و رؤسای 
اتاق اصناف، انتقاد کرد و به خبرنگار مهر گفت: روز چهارشــنبه ۶ 
اسفند ۱۴۰۴، رئیس مجلس شورای اسلامی در سالن های رسمی 
مجلس میزبان رؤسای اتاق اصناف، بازاریان و فعالان اقتصادی بود. 
نشستی که در راســتای بررسی دغدغه ها، مطالبات و چالش های 
اصناف برگزار شــد.وی افزود: ما از برگزاری چنین نشســت هایی 

ناراحت نیستیم و خوشحال هستیم که برای حل مشکلات اصناف 
و کارفرمایان گفتگو و تعامل شــکل می‌گیرد؛ اما یک واقعیت ساده 
را نمی شــود نادیده گرفت، اگر کارگر نباشــد، هیچ کارخانه‌ فعالی 
نخواهیم داشــت.وی ادامه داد: در همان مجلسی که برای سرمایه 
و صنف کارفرمایی تریبون فراهم است برای کارگران و نمایندگان 
صنوف کارگری نه نشستی برگزار شده و نه گفتگویی شکل گرفته 
و نه صدایی شنیده شده است.وی با بیان این که این عملکرد حذف 
یک گروه نیست ناقص بودن تصمیم سازی است، عنوان کرد: اقتصاد 
بدون نیروی کار، فقط عدد و گزارش اســت، نه زندگی. آسیبی که 

اصناف از آن سخن می گویند، آسیب مالی است.
این نماینده جامعه کارگری اظهار کرد: کاهش سود، رکود بازار، 
فشار هزینه ها. دغدغه های واقعی است اما آسیبی که کارگر هر روز با 
آن زندگی می کند، آسیب نانی و کوچک شدن سفره خانواده او است؛ 
مسئله در حوزه جامعه کارگری صدمه به امنیت خانواده و کرامت 
انسانی است.وی در ادامه سخنان خود با بیان این که اولویت بندی 
یعنی دیدن فوری ترین خطر، تاکید کرد: امروز خطر فوری، معیشت 

نیروی کار است.گلپور افزود: اگر عنوان می شود این نشست ها صنفی 
بوده، پرســش روشن ما این اســت که چرا صنف سرمایه‌دار مسیر 
مستقیم به کمیسیون ها و حتی صحن علنی مجلس دارد، اما صنف 
کارگری همچنان پشت در مانده است؟وی اضافه کرد: اگر به جامعه 
کارگری گوشــزد شود، کارگران از مسیر وزارت کار پیگیری کنند، 
یادآوری می کنیم که طبق اصل ۲۶ قانون اساسی، تشکل های صنفی 
مستقل حق نمایندگی دارند و مجلس نمی تواند شنیدن صدای کارگر 
را به دولت واگذار کند؛ در حالی که برای اصناف، تریبون مستقیم 
فراهم است.این مسئول صنفی تاکید کرد: مستندات آن نیز به ماده 
۴۱ قانون کار و به سیاســت های کلی تأمین اجتماعی برمی گردد. 
وظیفه مجلس شورای اسلامی حفظ قدرت خرید نیروی کار است 
زیرا گرسنگی مسئله احساسی نیست بلکه بحران اجتماعی را در خود 
پنهان دارد.رئیس کانون عالی انجمن های صنفی کارگران ایران یادآور 
شد: هیچ اقتصادی بدون نیروی کار پایدار نمی ماند و تاکید می شود 
گرسنگی خطرناک تر از کسری سود است. بی توجهی به نان کارگر، نه 
فقط بی عدالتی اقتصادی، بلکه تهدید مستقیم امنیت اجتماعی است

 عاطفه دهقانی      |      رئیس کانون عالی انجمن های صنفی کارگری با اشاره به نشست مجلس با اصناف، گفت: وظیفه مجلس حفظ قدرت خرید کارگران است زیرا اگر آسیب کارفرما 
مالی است آسیب کارگر نان بوده و گرسنگی بحران اجتماعی است.

طلا در آستانه هفتمین رشد 
ماهانه؛ افت سود اوراق آمریکا 

مانع نزول شد

آسیب کارفرما »مالی« است، آسیب کارگر »نانی«

بیت  کوین با شوک تورمی  
سقوط کرد

بیت کوین روز جمعه، پس از انتشــار داده های 
تــورمی آمریکا، با افتی بیــش از ۳.۵ درصدی، بار 
دیگر به محدوده حساس ۶۵ هزار دلار سقوط کرد

 نتایــج گزارش ها نشــان می‌دهد افزایش فراتر 
از انتظــار قیمت هــای تولیدکننــده آمریکا، امید 
سرمایه گذاران به کاهش نرخ بهره در کوتاه مدت از 

سوی فدرال رزرو را کمرنگ کرده است.
بزرگ ترین رمزارز جهان،  زمانی که تلاش می کرد 
بالای سطح ۷۰ هزار دلار تثبیت شود، بخش زیادی 
از رشــد ابتدای هفته را از دست داد و فشار فروش 
مداوم و کمبود نقدینگی در بازارهای جهانی موجب 
افزایش نوســانات شــد و معامله گران را به کاهش 
ریسک واداشت.الکس کوپتسیکویچ، تحلیلگر شرکت 
»اف‌ایکس پرو« )FxPro( معتقد است قیمت بیت‌کوین 
در حال حاضر در کانال مشخص بین ۶۲ تا ۷۰ هزار 
دلار نوسان دارد و اکنون به سمت کف این محدوده 
حرکت می کنــد. وی گفت: نبود تقاضای جدید و 
پایدار موجب می شود هر تلاش برای بازیابی قیمت، 
با فروش سریع از سوی معامله گران کوتاه مدت مواجه 
شود.با وجود این فضای منفی، بانک جی‌پی مورگان 
چیس احتمال می‌دهد در نیمه دوم سال، در صورت 
تصویب قوانین ســاختاری بازار در کنگره آمریکا، 
روند بازار تغییر کند. در این میان، »قانون شفافیت« 
)Clarity Act(، به عنوان طرحی کلیدی مطرح شده 
که می تواند به رویکرد مقررات گذاری از طریق برخورد 
قضایی پایان دهد و زمینه را برای ورود گسترده تر و 

امن تر سرمایه گذاران نهادی فراهم کند.
سایت کریپتو اکونومی گزارش کرد، در مجموع، 
اکنون سرمایه گذاران چشم‌انتظار گزارش های بعدی 
سیاســت پولی و همچنین روند بررسی این لایحه 
در مجلس ســنا هستند. تا آن زمان، بازار رمزارزها 
همچنان تحت فشــار می‌ماند و در جست‌وجوی 
محرکی اســت که بتواند سد روانی ماه های اخیر را 
بشــکند و بار دیگر شتاب صعودی را به دارایی های 

دیجیتال بازگرداند.

هکرها به شبکه های 
 مشتریان سیسکو

 رخنه کردند

سیسکو فاش کرد هکرها از سال ۲۰۲۳، از یک 
باگ مهم برای نفوذ به شبکه های بزرگ مشتریان 

این شرکت فناوری سوءاستفاده کرده‌اند.
 سیســکو فاش کرد هکرها حداقل ســه سال 
است که از یک اشکال در یکی از محصولات شبکه 
محبوب این شرکت که توسط شرکت های بزرگ 
استفاده می شود، سوءاستفاده می کنند و همین امر 
دولت آمریکا و متحدانش را بر آن داشته تا سازمان ها 

را به اقدام وادارند.
این اشــکال که دارای حداکثر امتیاز شــدت 
آسیب پذیری ۱۰.۰ است، به هکرها اجازه می‌دهد 
 Catalyst تا از راه دور به شبکه‌هایی که محصولات
SD-WAN را اجرا می‌کنند، نفوذ کنند. این محصولات 
به شرکت های بزرگ و سازمان های دولتی با دفاتر 
متعدد اجازه می‌دهند تا شبکه های خصوصی خود 

را از فواصل دور متصل کنند.
با سوءاستفاده از این اشکال از طریق اینترنت، 
هکرها می توانند بالاترین سطح مجوزها را به این 
دستگاه ها بدست آورند و دسترسی پنهان مداوم را 
در داخل شبکه قربانی حفظ کنند و به آنها اجازه 
می‌دهد تا برای مدت طولانی داده ها را جاســوسی 

یا سرقت کنند.
سیسکو اعلام کرد که پس از کشف این اشکال، 
محققان آن شواهدی از سوءاستفاده را تا سال ۲۰۲۳ 
ردیابی کردند. گفته می‌شود برخی از سازمان های 
آسیب‌دیده، زیرســاخت های حیاتی هستند. این 
شرکت فناوری جزئیات بیشــتری ارائه نکرد، اما 
»زیرســاخت های حیاتی« می تواند به همه چیز از 
شبکه های برق و آبرسانی گرفته تا بخش حمل و 

نقل اشاره داشته باشد.
چندین دولت، از جمله استرالیا، کانادا، نیوزیلند، 
انگلیس و آمریکا، در هشداری هشدار دادند که عوامل 
تهدید، سازمان ها را »در سطح جهانی« هدف قرار 
می‌دهند.آژانس امنیت سایبری آمریکا )CISA(، با 
اشــاره به یک تهدید قریب‌الوقوع و خطر غیرقابل 
قبول برای دولت فدرال، به همه آژانس های فدرال 
غیرنظامی دستور داد تا سیستم های خود را تا پایان 
روز جمعه ترمیم کنند. این آژانس امنیت سایبری 
فــدرال که در حال حاضر به دلیل تعطیلی جزئی 
دولت با ظرفیت کمتری فعالیت می کند، اعلام کرد 

که از سوءاستفاده مداوم آگاه است.

شــرایط فروش نیسان سیلفی E-Power و قشــقایی آنر از سوی شرکت 
آمیتیس خودرو برای اسفند 1404 اعلام شد. جزئیات بیشتر را در ادامه بخوانید

شرکت آمیتیس خودرو با انتشار دو بخشنامه مجزا، شرایط فروش دو خودرو 
وارداتی نیسان سیلفی E-Power و نیسان قشقایی را برای اسفندماه 1404 اعلام 
کرد. کلیه علاقه مندان به خرید این دو خودرو می توانند از همین امروز مورخ 9 
اسفند تا پایان وقت اداری فردا یکشنبه مورخ 10 اسفند، نسبت به ثبت نام و 
واریز وجه اقدام کنند.نیسان سیلفی ای پاور با قیمت قطعی ۵ میلیارد و ۴۲۰ 
میلیون تومان و مدل ۲۰۲۵ با موعد تحویل فوری به فروش می‌رسد. رنگ های 

قابل عرضه این محصول شامل سفید و مشکی می شود. همچنین کراس اوور 
بعدی این شرکت، نیسان قشقایی آنر است که با بهای قطعی ۵ میلیارد و ۵۰۰ 
میلیون تومان عرضه خواهد شد. مدل و رنگ بندی و موعد تحویل مثل خودرو 
سیلفی است.حداکثر مهلت متقاضیان برای واریز وجه تا پایان مهلت ثبت نام 
بوده و پس از آن مشتریان رزرو جایگزین می شوند. با این اوصاف در موعد مقرر 
نسبت به ثبت نام و واریز وجه اقدام کنید، در غیر این صورت هیچ مسئولیتی 
متوجه شرکت نخواهد بود. رنگ محصول براساس ظرفیت و اولویت درخواست 

و واریز وجه توسط متقاضیان انتخاب می شود.

شرایط فروش نیسان 
 E-Power سیلفی 
و قشقایی

  ترامپ با ۲۰۰۰ شکایت تعرفه‌ای روبرو شد
در روزهایی که دیوان عالی آمریکا اکثر تعرفه های جهانی دولت ترامپ را غیرقانونی اعلام کرد، بیش از ۱۰۰ 
شرکت دادخواست های جدیدی ارائه کردند که نگرانی های گسترده‌ای را مبنی بر عدم بازپرداخت میلیاردها 

دلاری که رئیس جمهور آمریکا تاکنون جمع‌آوری کرده است، برجسته می کند.
 شــرکت های دولتی و نام های خانوادگی نیز به این هیاهو پیوسته‌اند. شرکت فدکس، دوشنبه گذشته، 
دادخواســتی ارائه داد و پس از آن دایســون، دلار جنرال، باوش و لامب، بروکس برادرز و سول دو ژانیرو یو 
اس ای اینک نیز شکایت کردند. واحدهایی از غول لوازم آرایشی و بهداشتی، لورئال اس ای و شرکت های 
کفش آن هولدینگ ای جی و اسکچرز یو اس ای اینک نیز برای بازپرداخت آنچه که برای واردات پرداخت 

کرده‌اند، دادخواستی ارائه کردند.
ترامپ گفته که دولت او ممکن است با بازپرداخت ها مخالفت کند، یا حداقل این روند را برای واردکنندگانی 
که در ۱۰ ماه گذشــته، بیش از ۱۷۰ میلیارد دلار تعرفه پرداخت کرده‌اند، آســان نکند. او پس از حکم ۲۰ 
فوریه گفت: »فکر می کنم باید این موضوع پیگیری شــود« و حدس می‌زند که ممکن اســت سال ها طول 

بکشد تا به نتیجه برسد.
طبق تحلیل بلومبرگ نیوز، جدیدترین پرونده ها، تعداد کل دعاوی تعرفه را به بیش از ۲۰۰۰ مورد رسانده 
است. این در حال حاضر حجم پرونده های سنگینی است که دادگاه تجارت باید مدیریت کند و تنها بخش 
کوچکی از صدها هزار واردکننده‌ای را نشان می‌دهد که تعرفه هایی را که قضات لغو کرده‌اند، پرداخت کرده‌اند

بیشتر شرکت هایی که شکایت کرده‌اند، کسب‌وکارهای کوچک تر بوده‌اند. در حالی که بسیاری از شرکت‌های 
بزرگ دولتی توانستند زنجیره های تامین را تغییر دهند، با فروشندگان و کارخانه ها مذاکره کنند یا به سادگی 
ضربه تعرفه ها را تحمل کنند، شرکت های کوچک تر همیشه انعطاف پذیری یا نفوذ یکسانی ندارند. اما ورود 
شرکت های بزرگ و سهامی عام مانند فدکس، انگیزه بیشتری برای سایر شرکت ها برای طرح شکایت ایجاد 

می کند.
دادگاه تجارت به طور خودکار پرونده های تعرفه‌ای را تا زمان پایان رسیدگی دیوان عالی کشور متوقف 
کرده است. معمولا بیش از یک ماه طول می کشد تا دادگاه عالی رسما پرونده‌ای را مختومه اعلام کند، اما 
شرکت ها از قبل از دادگاه های پایین تر خواسته‌اند تا اقداماتی را برای بازگشایی روند دادرسی انجام دهند تا 

بتوانند در اسرع وقت برای بازپرداخت درخواست کنند.
وکلای درگیر در این پرونده ها، اظهارات گذشته وزارت دادگستری را برجسته کرده‌اند که حداقل به برخی 
از واردکنندگان اطمینان داده است که در صورت پیروزی، پول آنها با بهره بازپرداخت خواهد شد و اینکه 

دولت در مورد اختیار دادگاه تجارت برای دستور بازپرداخت، امتیازهایی خواهد داد.
دادگاه تجارت تجربه نظارت بر فرآیند بازپرداخت انبوه را دارد، اما هرگز در این مقیاس نبوده است. پس 
از آنکه دیوان عالی آمریکا در سال ۱۹۹۸ مالیات نگهداری بندر بر صادرات را لغو کرد، دادگاه چندین هزار 

ادعا برای بازپرداخت را مدیریت کرد.
نبرد بازپرداخت میان واردکنندگان و دولت آمریکا می تواند باعث ایجاد اختلافات حقوقی دیگری مانند 

اختلافات میان واردکنندگان و خرده فروشــان یا سایر شرکت هایی 
شود که موافقت کرده‌اند هزینه های تعرفه ها را به اشتراک بگذارند.

بر اساس گزارش بلومبرگ، مصرف کنندگان نمی‌توانند از مقامات 
گمرکی درخواست بازپرداخت کنند، حتی اگر شرکت ها با افزایش 
قیمت ها، هزینه عوارض بالاتر را به دوش کشیده باشند. قانونگذاران 
برجســته دموکرات از دولت خواســته‌اند که مستقیما چک های 

بازپرداخت را برای خانوارهای آمریکایی ارسال کند.

از آنجا که مبنای تعیین عیدی پایان سال کارگران، حداقل ۲ و حداکثر سه 
برابر مصوبه دستمزد شورای عالی کار است و کارفرمایان باید ۲ ماه پایه حقوق 

را به عنوان حداقل عیدی و سه ماه پایه حقوق را به عنوان حداکثر عیدی و 
پاداش آخر سال به نیروهای کار خود بدهند بر این اساس مبلغ عیدی و پاداش 

امسال کارگران مشمول قانون کار حداقل ۲۰ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان و 
حداکثر ۳۱ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان خواهد بود.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1404/12/10
شماره : 2064

 آمریکا از صندوق
 بین‌المللی پول هشدار گرفت

صندوق بین‌المللی پول )IMF( اعلام کرد: انتظار می‌رود 
اقتصاد آمریکا امسال سریع تر رشد کند، اما هشدار داد که 
افزایش بدهی عمومی، خطر فزاینده ثبات را هم برای ایالات 

متحده و هم برای اقتصاد جهانی ایجاد می کند.
 صندوق بین‌المللی پول در یافته های اولیه خود پس از 
مشورت ماده چهارم، خاطرنشان کرد که سیاست گذاران 
آمریکا دستور کار گسترده‌ای را با هدف افزایش استانداردهای 
زندگی و تقویت خودکفایی اقتصادی دنبال می کنند. این 
شامل تقویت تولید داخلی، کاهش کسری تجاری و وابستگی 
به کالاهای خارجی، افزایش تولید انرژی، کاهش وابستگی 
به نیروی کار بدون مدرک و کاهش نقش دولت فدرال در 

اقتصاد است.
صندوق بین‌المللی پول اعلام کرد که اقتصاد آمریکا در 
سال ۲۰۲۵ عملکرد خوبی داشت و با وجود تاثیر تعطیلی 
دولت فدرال در اواخر سال گذشته، رشد قوی بهره‌وری از 

آن پشتیبانی کرده است.
در حالی که تعرفه ها تورم کالاها را افزایش دادند، تورم 
خدمات همچنان کاهش یافت و بازار کار با وجود رشد کندتر 
مشاغل، نزدیک به اشتغال کامل باقی ماند. شرایط مالی نسبتا 
آرام ماند، بازارهای سهام به بالاترین رکورد خود رسیدند و 
کســری فدرال در سال مالی ۲۰۲۵ اندکی کاهش یافت و 

به ۵.۹ درصد از تولید ناخالص داخلی رسید.
پیش‌بینی می شود رشد از ۲.۲ درصد در سال گذشته، 
به ۲.۴ درصد در ســال جاری افزایش یابد. انتظار می‌رود 
فشارهای تورمی ناشی از تعرفه ها در ماه های آینده کاهش 
یابد و پیش‌بینی می شود بیکاری در سال های ۲۰۲۶-۲۰۲۷ 

حدود چهار درصد باقی بماند.
با این حال، صندوق بین‌المللی پول انتظار دارد کسری 
بودجه در سال های آینده از ۶ درصد از تولید ناخالص داخلی 
فراتر رود و بدهی فدرال به عنوان سهمی از تولید ناخالص 

داخلی به طور پیوسته افزایش یابد.
این وام دهنده جهانی هشدار داد که حفظ کسری کلی 
در هفت تا هشت درصد از تولید ناخالص داخلی می تواند 
بدهی عمومی را تا سال ۲۰۳۱ به حدود ۱۴۰ درصد از تولید 
ناخالص داخلی برساند. این صندوق بر لزوم یک برنامه تثبیت 
مالی روشن و از پیش تعیین شده برای قرار دادن بدهی در 

مسیر نزولی تاکید کرد.

  قیمت سازی برنج در فروشگاه های مجازی زیر ذره‌بین تعزیرات
در حالی که هر کیلو برنج ایرانی در بازار فیزیکی حدود ۴۶۸ تا ۴۹۰ هزار تومان عرضه می شــود، برخی فروشــگاه های مجازی قیمت هایی تا ۶۹۰ هزار تومان ثبت کرده‌اند؛ اختلافی که واکنش تعزیرات و اتحادیه 

کسب‌وکارهای مجازی را به دنبال داشته است.
 افزایش چشمگیر قیمت برنج ایرانی در برخی فروشگاه های مجازی در شرایطی رخ داده که مشاهدات میدانی خبرنگار ایسنا از سطح بازار نشان می‌دهد قیمت ها در واحدهای صنفی و بنکداری ها فاصله قابل توجهی 

با نرخ های درج شده در فضای آنلاین دارد.
در بازار فیزیکی، هر کیسه ۱۰ کیلویی برنج ایرانی به طور میانگین چهار میلیون و ۴۸۰ هزار تومان فروخته می شود که معادل کیلویی ۴۶۸ هزار تومان است و در بنکداری ها نیز 
قیمت هر کیلوگرم تا حدود ۴۹۰ هزار تومان می‌رسد.با این حال، در برخی سکوهای اینترنتی، برنج »دم‌سیاه« ایرانی تا کیلویی ۶۹۰ هزار تومان، برنج »هاشمی« بین ۵۸۰ تا ۶۸۰ 
هزار تومان و برنج »طارم« حدود ۶۰۰ هزار تومان قیمت گذاری شده و حتی کیسه ۱۰ کیلویی طارم با نرخ شش میلیون تومان عرضه می شود؛ ارقامی که در برخی موارد بیش از 

۲۰۰ هزار تومان در هر کیلوگرم اختلاف قیمت ایجاد کرده است.
فروشــندگان بازار ســنتی این قیمت ها را فاقد مبنای واقعی می‌دانند. یکی از فعالان بازار برنج می گوید بهترین نوع دم‌سیاه در حال حاضر حدود ۵۰۰ هزار تومان قیمت دارد و 
نرخ های ۶۰۰ یا ۷۰۰ هزار تومانی »پایه‌ای در بازار ندارد« و بیشتر نوعی حباب قیمتی و شروع گران‌فروشی است که می تواند به تدریج در بازار رواج پیدا کند. به گفته او، درج چنین 

قیمت هایی حتی اگر به فروش گسترده منجر نشود، بر ذهنیت سایر فروشندگان و خریداران اثر می گذارد و سطح انتظارات قیمتی را بالا می برد.

قیمت طلا در معاملات جمعه تغییر چندانی نداشــت؛ 
کاهش سود اوراق خزانه‌داری آمریکا اثر رشد دلار را خنثی 

کرد و روند افزایشی ماهانه این فلز را حفظ نمود.
 به نقل از رویترز، قیمت طلا در معاملات روز جمعه تغییر 
محسوسی نداشت. افت سود اوراق خزانه‌داری آمریکا هزینه 
نگهداری این فلز گرانبها را کاهش داده و تأثیر افزایش ارزش 
دلار و نشانه های پیشرفت در مذاکرات هسته‌ای آمریکا و 

ایران را خنثی کرده است.
بر اساس این گزارش، قیمت هر اونس طلا با ۰.۰۲ درصد 
کاهش به ۵۱۸۴ دلار و ۰۱ سنت رسید. همچنین قیمت 
معاملات آتی طلا در بازار کامکس نیویورک با ۰.۱۸ درصد 

افزایش به ۵۲۰۳ دلار و ۷۰ سنت معامله شد.
طلا در آستانه ثبت هفتمین افزایش پیاپی ماهانه قرار 
دارد. این فلز در طول ماه فوریه بیش از ۶ درصد رشد قیمت 
داشته که نتیجه ابهام های تعرفه‌ای آمریکا، تشدید تنش های 
سیاسی میان واشنگتن و تهران، و افزایش تقاضا برای طلا 

به عنوان یک دارایی امن است.
 ،OANDA کلوین وونگ، تحلیلگر ارشد بازار در شرکت
گفت کاهش سود اوراق قرضه ۱۰ ساله خزانه‌داری آمریکا 
)پس از تعدیل تورم( از مهم ترین عوامل حمایت کننده فعلی 

قیمت طلا است.
سود شاخص اوراق ۱۰ ساله قریب به پایین ترین سطح 
ســه ماهه رسیده، در حالی که دلار با رشــد ۰.۶ درصدی 
ماهانه روبه‌روســت. این امر موجب شده خرید طلا برای 
دارندگان سایر ارزها گران تر شود و بخشی از فشار صعودی 

قیمت را تعدیل کند.
در تحولات سیاسی، کشور عمان اعلام کرده آمریکا و 
ایران در گفت‌وگوهای روز پنج شــنبه در ژنو درباره برنامه 
هسته‌ای تهران به برخی پیشــرفت ها دست یافته‌اند، اما 

مذاکرات بدون دستیابی به توافق نهایی پایان یافته است.
در عرصه سیاســت پولی، مسیر کوین وارش به عنوان 
گزینه ریاست فدرال رزرو برای اجرای سریع تر کاهش نرخ 
بهره، با توجه به نشــانه‌های تقویت اقتصاد آمریکا ممکن 

است محدودتر شود.
داده های اقتصادی تازه نشان می‌دهد تعداد آمریکایی‌هایی 
که برای نخستین بار درخواست بیمه بیکاری ثبت کرده‌اند 
در هفته گذشته اندکی افزایش یافته اما نرخ بیکاری در ماه 

فوریه تقریباًً ثابت مانده است.
بازارهای مالی همچنان انتظار دارند فدرال رزرو در سال 
جاری ســه مرحله کاهش نرخ بهره، هر کدام معادل ۲۵ 

واحد پایه، انجام دهد.
در میان ســایر فلــزات گرانبها، قیمت نقــره با ۳.۰۹ 
درصــد افزایــش بــه ۹۰ دلار و ۲۹ ســنت رسیــد و 
 پلاتیــن نیــز با رشــد ۴.۳۱ درصدی در ســطح ۲۳۸۲ 

دلار و ۳۶ سنت معامله شد.

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
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